

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu a data dnia następnego.

Przewoźnicy i przesyłki pocztowe wysiłek w kraju i zagranicą... w Berlinie... w Warszawie...

Weselisko DONIESIENIA PRYWATNE... w Warszawie... w Krakowie...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATY... przyjmują wyjątkowo... Ceny ogłoszeń...

Dnia: E. 9 po W. Agn. Jerzego Bisk. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o g. 5 m. 12. Długość dnia godzin 18 minut 30. Zachód „ 6 m. 48. Przybyło dnia od wczoraj 3 min.

Łumienie lekkoemigracyjnej

Rząd pruski zastrzył przepisy przewozu polskich wychodźców przez terytorium niemieckie, uczynił zaś to dlatego, że w tym roku ogromnie się zwiększyła liczba emigrantów. Senat Hamburga i Bremy prosiły pruskie ministerstwo o powstrzymanie nawału wychodźców, z którymi te miasta nie wiedzą co począć. Dotychczas za emigrantów odpowiedzialni byli tylko ich agenci, posiadający pełnomocnictwa spółek okrętowych i rządową koncesję. Na kolejowych stacjach nadgranicznych dawano emigrantom tyle wagonów, ile agent zażądał, na tych wagonach zawieszano odpowiednie tablice, brzozy zamykano, a otwierano je dopiero w Hamburgu lub Bremie. Innej kontroli nie było. Ponieważ jednak władze sanitarne i egzaminacyjne w portach amerykańskich poczęły w tym roku bardzo przebieierać między emigrantami i wielu zmuszać do powrotu na tym samym okręcie, który ich przywiózł, przeto przewoźnicy emigrantów stali się przedsiębiorstwem dość ryzykownym. Zabrakowanych w Ameryce ludzi muszą okręty wieść napowrót darmo, muszą ich karmić, a w końcu przez Prusy trzeba ich bezpłatnie przewieźć kolejami. Wprawdzie w wielu wypadkach okręty wyrzucały tych zabrakowanych ludzi w byle jakim porcie na Antyllach, w Brazylji lub Argentynie, ale mogły to robić tylko w takim razie, jeżeli nie wracają prosto do niemieckich portów. Zdarzało się, że okręty, wracające do Niemiec, oddawały tych ludzi na otwartym morzu okrętowi pływającemu na wyspy Sandwich, albo gdzieindziej. Słowem, odbywał się formalny handel emigrantami, ale spółki okrętowe prowadziły go jedynie z konieczności, aby zmniejszyć swe straty. W końcu uproszono rząd pruski, aby zmniejszył ryzyko spółek okrętowych i uwolnił porty od natłoku emigrantów.

Z Berlina wydano tedy następujące rozporządzenie władzom nadgranicznym: Każdy wychodzący musi mieć paszport i kartę na niemiecki okręt, a oprócz tego tyle pieniędzy, ile pokazać musi władzom portowym w Ameryce. Jeżeli emigrant nie ma karty na okręt, to powinien posiadać najmniej 400 marek, bo tyle będzie kosztowała jego podróż w jedną stronę i napowrót, jeżeli nie będzie przyjęty przez władze amerykańskie. Wolno przewozić przez Prusy tylko tych emigrantów, którzy popłyną niemieckimi okrętami. Który z nich już ma kartę na okręt jakiegokolwiek innego państwa, choćby ów okręt odpływał z niemieckiego portu, nie może być przepuszczony przez terytorium pruskie. Nie wolno przyjmować dzieci młodszych niż lat dziesięć, chleraków, kalek i chorych. W Berlinie lub Charlottenburgu będzie się odbywała kontrola emigrantów.

Z tego rozporządzenia widać, że rząd pruski wziął na siebie znaczną część zadania portowych władz amerykańskich, a choć zrobił to wyłącznie w interesie swoich spółek okrętowych, jednakże oddał tem wielką usługę naszym emigrantom. Odtąd już nie będą oni gorzko pokutowali za lekkoemigracyjne zrywanie się w daleką drogę na zupełnie niepewne losy. Jeżeli się darmo przejadą, to nie do Nowego Jorku, ale tylko do granicy pruskiej.

Rozporządzenie pruskie jest bardzo niewygodne dla niesumiennej pod-agentów emigracyjnych, operujących w Galicji i Królestwie. Coraz trudniej im będzie nakłaniać chłopów do sprzedawania gruntów karcmarzom i wynoszenia się za ocean. Nikt inny na tem nie cierpi. Gdyby jeszcze nasze władze powiatowe postarały się o to, aby emigranci nie jeździli darmo do pruskiej granicy, ryzyko wychodźców byłoby sprowadzone do możliwego minimum. Niech tylko radykalne pisemka nie krzykną, że to ucisk.

Szczegół z dziejów tureckiego wschodu.

Młodoturecki dziennik *Mesurvet*, wydawany w zachodniej Europie i przemiany o Turcji, pisze z powodu macedońskiej ruchawki: „W narodach, rozdrążnionych jarzmem despotyzmu, zawsze się wytworza jedna dążność: hazard, szaleństwo, namiętne pragnienie wyrwania się z jednej niewoli, choćby się napewno wiedziało, że się natychmiast wpadnie w drugą, może jeszcze straszniejszą niewolę. Rozum polityczny i zimne wyrachowanie zastępują te narody, lub raczej ich przedstawiciele, porywami i bezmyślnym uporem, od którego jak od skały odskakują najlepsze rady. Powstanie gubi — wszyscy to wiedzą — a jednak przychodzi chwila, w której wszyscy je robią. Nie ma Macedończyka, któryby nie wiedział, że terazniejsza ruchawka da tylko krwawemu sultanowi pożądaną sposobność do wyrznięcia chrześcijan, a jednak zrobiono ruchawkę. Na kongres berliński wysłali Ormianie deputację, która miała prosić mocarstwa o nadanie im krajowy samorząd. Tę deputację wezwał do siebie jeden z rosyjskich przedstawicieli, hrabia Lorys-Melikow i tak rzekł: „Jak Ormianie, proszę was, abście nie dobijali się przed kongresem autonomii Armenii. To się na nic nie zda, bo Rosya na to nie pozwoli, a wasze starania tylko ją podniosą przeciw całemu naszemu narodowi, którego znanoza część żyje pod rosyjskim berłem. Zabór całej Armenii uważa Rosya za swe prawo, którego się nie zrezygnie, a wasza autonomia może to jej utrudnić. Jeżeli chcecie mieć z czasem odrębne narodowe państwo, twórcze je powoli w Cylicy, albo jeszcze dalej, gdzieś w górach Taurus, naprzeciwko Cypru. To się wam uda, bo Rosya chętnie pomoże. Ale pamiętajcie, że Armenia jest dla Rosyi i że z tego powodu ona nie pozwoli tam rozwinąć się naszej narodowości. — Jak mówił Lorys Melikow, tak się też stało: kongres berliński nie zrealizował tego, co Ormianie, Niemcy jednak potem wybuchło w Armenii powstanie, a ci, którzy je wywołali, mówili ludowi, że Rosya pomoże zbudować państwo ormiańskie. Czerwony sultan kapął się we krwi. Angielska eskadra pojawiła się w Dardanelach, leż wóczas z Petersburga wysłano do Londynu krótka depesza tej treści: „Jeżeli eskadra wpłynie do Bosforu, armia rosyjska natychmiast zajmie Armenię“. Eskadra więc wrociła na morze Śródziemne, a czerwony sultan począł jeszcze ofiejcie przelewać krew ormiańską. — To samo będzie z Macedonią. Mocarstwa nie chcą żadnych „kwesytów“, więc pozwoliły sultanowi utoczyć kró, i wiele sam zechce, byle spokoj i siebie przywrócił. To mu się uda, na tyle jest silny. Gdyby jednak to mu się nie udało, natenczas Austria weźmie Macedonię, a Rosya Armenię. Ratunek jest jeden: wszyscy mieszkańcy Turcji niech się wezmą za ręce, a przedczywszy czerwonego sultana, niech zreformują wspólną ojczyznę, aby była państwem konstytucyjnym i uzoziwem“.

Tak pisze *Mesurvet*. Przepowiednia jego ma tyleż wartości, co przepowiednie każdego innego dziennika. Ale to, co on podaje o przeszłości, ma wartość dobrego świadectwa, ponieważ jest to pismo, wydawane przez niedawnych wybitnych dygnitarzy tureckich, między którymi znajduje się zięć sultana Damat. Więc ciekawa jest wiadomość o przemowie Lorys-Melikowa do Ormian podczas berlińskiego kongresu i niemniej ciekawy ów drugi szczegół z czasów rzezi ormiańskiej.

Korespondencye.

Londyn 15 kwietnia. Sprawa irlandzka nabrała w ostatnich czasach znowu pewnej aktualności. Irlandczycy głośno skarżą się, że para monarsza odwo-

łała dawno zapowiedziane i przygotowane odwołanie Irlandy. Kogoż to jednak zadziwi może? Nowa ta decyzja królewska stoi w bezpośrednim związku z ową manifestacją posłów irlandzkich w parlamencie londyńskim na wieść o klęsce i wzięciu do niewoli Methuena; Irlandczycy wiadomości tę wóczas powitali gromiącymi okłaskami i okrzykami radości. Wprawdzie później jeden z posłów irlandzkich ogłosił w *Timesie* protest przeciw owej „ohydnej“ demonstracji i zapewnił, że sprawcami byli młodzi i wcale nieliczni jego koledzy; dodał, iż protest jego podzielają trzy czwarte wszystkich (84) jego kolegów. Ale... ponieważ zataił swoje nazwisko, a protest podpisał tylko jako „jeden z narodowej partji irlandzkiej“, więc opinia publiczna bardzo słusznie wątpi o szerości jego oświadczeń.

Zresztą nie o ten jeden fakt się rozchodzi. Wszakże Irlandczycy jawnie i otwarcie wysłali ochotników pod komendy de Weta i Bothy, a Chamberlaina nazywali w swych piśmiech „podłym zbrojcem“ i gorzej jeszcze. Trudno rzeczywiście wymagać, aby królestwo jechało w odwiedziny do kraju, który takimi względem Anglii jest ożywiony uczuciami.

Królewska decyzja wywołuje najgłośniejsze żale ze strony istniejącej od lat kilku „ligi gaelickiej“ (która należy odróżniać od politycznego związku Clan-na-Gael), rozwijającej się bardzo pomyślnie, a mającej na celu odrodzenie ducha irlandzkiego. Królestwo mieli, bawiąc w Dublinie, przystąpić do ligi, dać jej swój monarszy patronat. O lidze tej zamieszcza świeżo *Contemporary Review* obszerny artykuł, napisany przez Irlandczyka. Wykazawszy, jak naród zarzucał był samowolnie stary swój język — autor przypomina długoletnie niepowodzenie Towarzystwa dla zachowania języka irlandzkiego i opowiada, jak szczęśliwie podjął nowa liga to samo zadanie. Z początku niechętnie narodowi patrzyli na nią z ukosa, niechętnie i bali się, że jej działalność odwróci naród od polityki. Ale naród dawno już uprzykrzył był sobie politykę poselską, która go tylko rujnowała materialnie, nie odpowiadała jego ideałom, jego duchowi. Liga, nie otrzymując poparcia ze strony posłów... upierając się przy zasadzie niezadania niczego od rządu, prócz samorządu, sama uzyskała bez najmniejszej trudności to, że dziś nauka języka rodzimego jest w programie szkółek i szkół krajowych wszystkich... Taką jest skwapliwość i ochota do jak najprędzszego nauczenia się na pół zatroconej i niełatwej mowy praojcowej, że jest dotkliwy brak nauczycieli — choć rząd wspiera ruch znacznymi funduszami! Gdzie tylko są Irlandczycy — w Irlandy, w Anglii i Szkocyi — wszędzie się ten ruch rozwija: Po irlandzku uczą się w tej chwili na gwałt wyrobownicy, rzemieślnicy, rolnicy, właściciele ziemscy, prawnicy, lekarze, kupcy, dziennikarze. Liga dobywa ze skarbni narodowych, pleśnią długowiekowej obojętności porośłych, stare pieśni kościelne i świeckie, dociera z niemi do lepiance i do pałaców — i słysząc je dziś można od Donegalu do zatoki bandońskiej. Rok rocznie, w maju, zaczął od niedawna odbywać się w Dublinie — w obecności wiekroła i reprezentantów rządowych — wielki festyn literacko-muzyczny, czyli po gaelicku „Oireachtas“. Po wiecach, zimą, zbierają się ludzie na „gornighesacht“ i na „ceilidh“, tańce wieczorne średniowieczno-narodowe. Nawet ruch jest wielki w kierunku przywrócenia dawnego stroju narodowego — trochę podobnego do stroju góralski szkockich — a najgorliwszym w tym względzie jest najstarszy syn najwyższego po wiekrołu urzędnika angielskiego, wielkiego kanclerza, lorda Ashbourne, młody Wiliams Gibson, który w Dublinie, Londynie, nawet w Paryżu nosi się tylko i zawsze po irlandzku!

„Rzecz zdumiewająca — czytamy w ar-

tykule — jak ten ruch energiczny, popierany z entuzjazmem przez wszystkie warstwy, trafił do serca całego ludu!“ Autor zdaje się być przekonany, że z ruchem tym Irlandya straci swoją posepność, że zmniejszy się wychodźstwo, że nawet, odwiedziony od ciągłego politykowania o narzuconym sobie przez agitatorów przymusowym nieraz głodzie, zwróci się lud do przemysłu i rolnictwa, które nazbyt długo i nierozumnie zostawał oboym. Ze spotężniałym, w odgrzebanych źródłach wykąpanym duchem, prawdziwie irlandzka Irlandya stanie się w rzeczywistości, nie jak dziś we frazeologii tylko, „siostrzyca“ Anglii.

W tutejszych sferach towarzyskich jednym z najwybitniejszych zdarzeń w ostatnim czasie był ślub córki margrabiego Londondery, z przyszłym hrabią Ilochester, dziećciem fortuny lordów Holland. Złączyły się przez ten związek dwie wielkie rodziny i dwie fortuny magnackie.

Przy tej sposobności można się było przekonać, do jak niebywałych rozmiarów rozwinął się tutaj zwyczaj składania podarunków nowożeńcom. Jedni przesadzają się nad drugimi w wspaniałości podarunków, a nadsyłają je nawet osoby, które znajdowały się z nowożeńcami w oddalonych tylko stosunkach. Niezawodnie przyczyną się do tego faktu, że listy owych podarunków są ogłaszane w dziennikach, więc ochylnie gra tu wielką rolę znomość i chęć pochlebiania się wysokiemi znajomościąmi. Otóż wartość podarunków, nadesłanych margrabinciem Londondery i hrabiemu Ilochester z okazji ich ślubu, oszacowano na 375 tysięcy funtów szterlingów, t. j. na 9 milionów koron. Wszystkie te klejnoty, cacka i sprzęty kosztowne, można było przez czas jakiś oglądać w salonach panny młodej.

Znany lektor literatur słowiańskich przy wszechznanej oxfordzkiej, W. R. Morfill, wydał w tych dniach swoje „Dzieje Rosyi od Piotra W. do Aleksandra II“. Omawiając położenie Polski w XVII i XVIII wieku, oraz późniejsze wypadki, odstąpił autor znacznie od nieprzychylnego dla nas stanowiska, jakie dawniej zajmował, kiedy pisał dla „Encyklopedyi Brytańskiej“ dzieje nasze, wydane następnie w osobnym i powiększonym wydaniu.

Niebawem ukaże się w druku powieść pełną antyki angielskiej, traktująca o dziesięciu stuleciach w Poznaniu, a napisana podobnie z wielkim talentem i poczuciem prawdy. Muszę jeszcze wspomnieć o rozrywanej przez publiczność tutejszą książce księdza Sheehana, p. t. „Mój wikary“ (*My New Curate*). Autor jest plebanem maleńkiej wioszyny irlandzkiej, powieść tę napisał do jakiegoś miesięcznika amerykańskiego, z którego wyłowili ją tutejsi wydawcy i w przeciągu roku wydali ją w ośmiu edycjach! Choć ma koloryt irlandzki, choć opisuje codzienne życie dwóch kapłanów i sprawy biednej osady rybackiej, książka spotkała się tu z ogromnym powodzeniem. Powieść jest przedewszystkiem arcydziełem literacko-artystycznym w wielkiej prostocie swojego układu; po za tem traktuje świetnie i przekonująco o najaktualniejszych problematach społeczno-religijnych.

Rada państwa.

(Telegram „Przełądu“). Wiedeń 19 kwietnia. W uzupełnieniu wczorajszej mowy prezydenta ministrów dr. Körbera notujemy jeszcze, że co do wyznaczenia gmin za poroczony zakres działania i co do sanacji finansów gminnych, rząd zajmuje przychylnie dla miast stanowisko i pragnie, aby ciała autonomiczne przedłożyły odpowiednie propozycje. Ale z powodu wielkich kosztów, jakie rzecz ta pociąga za sobą, należy w tej mierze postępować z wielką ostrożnością. W końcu — jak już donieśliśmy — dr.

Körber wzywał Izbę, aby prowadziła dyskusję budżetową w raźniejszym, niż dotychczas tempie.

Młodoczech Fiedler oświadczył, że jego stronnictwo będzie głosowało za wnioskiem nagłym Hofmanna i Derschotta. Uzasadnia konieczność sanacji finansów miasta Pragi. Rząd musi przeciw gminom pomagać. Początek dał Wiedeń, teraz kolej na Pragę, a potem na inne miasta.

P. Weisskirchner wykazuje konieczność ulżenia gminom ciężarów. Sądzi, że odpowiedzialność za przecięcenie gmin spada nie tylko na rząd, ale i na Radę państwa, która wyłżyła tak znaczne ciężary na gminy. Subwencye dla Pragi uważa mowca za szacherkę. Stronnictwo mowcy będzie głosowało za wnioskiem nagłym. Następnie mówił p. Choc, a po nim p. Scheinher, który domagał się przekazania gminom dochodu z podatków gruntowych. Prezes Kola polskiego p. Jaworski oświadcza: My z zasady przeciwni jesteśmy wnioskowi nagłemu, gdyż tamują one normalny bieg rozpraw parlamentarnych. Wyjątek tworzą tylko wnioski nagłe z powodu katastrof elementarnych i nadzwyczajnych wypadków; tu bowiem chodzi o pilne załatwienie, gdyż z przewlekania mogłyby wyniknąć niebezpieczeństwa. Sprawa, będąca przedmiotem obecnego wniosku nagłego jest nam w wysokim stopniu sympatyczna. Sprawa ta była z naszej strony poruszana wielokrotnie w komisji budżetowej i innych komisjach, oraz w rezolucyach Sejmiku galicyjskiego. Szczęśliwie gminy wiejskie cierpią z powodu ciężarów poroczony zakres działania. Agendy gmin wiejskich coraz bardziej się rozwijają, wydatki idą w górę, a gminy wiejskie nie mogą ich już pokrywać, bo jedynym ich dochodem są dodatki do podatków, które wskutek tego rosną do ogromnej wysokości. Sądzim, że tę sprawę można by traktować przy obradach nad rubryką „podatki bezpośrednio“ i mieliśmy zamiar przy tym dziele wnieść odpowiednią rezolucję. Ponieważ obecny wniosek nagły dotyczy tej samej sprawy, oświadczam, że nie przesydzając naszego dalszego postępowania, będziemy głosowali tak za nagłością, jak i za meritum wniosku. (Okłaski).

Następnie Izba nagłós wniosku i sam wniosek uchwała. Z kolei przystąpiono do dalszego ciągu dyskusji nad rubryką „zarząd kasowy“ ministerstwa skarbu. P. Malik wniosł, aby powołać o subwencje dla Pragi wyłączone z działu ogólnego „zarząd kasowy“ i traktowane osobno. Mowca wniósł imienne głosowanie nad tym swoim wnioskiem. Wniosek Malika w imiennym głosowaniu odrzucono 179 głosami przeciw 83.

W zastępstwie chorego p. Steinwendera złożył referat poseł K. Athrein. Po nim zabrał głos p. Prade. Oświadcza, że z ugody z Węgrami, która na szkodę Austrii dostarcza Węgrom wielkich korzyści, łatwo mogłoby ministerstwo uzyskać środki na pokrycie wydatków, połączonych ze zniesieniem myt i uregulowaniem plac dyurnistów. Należy się stanowczo zastrzec przeciw nakładaniu w tym celu nowych podatków, bo ludność Austrii jest już na granicy zdolności podatkowej. Potrzeba przeto reformy systemu podatkowego. Subwencye dla Pragi nie można inaczej rozumieć, jak tylko w ten sposób, że jest to odszkodowanie wojenne za młodoczechską kampanię obstrukcyjną. Mowca wnosi o zupełne odrzucenie propozycji: „pierwsza rata subwencji dla miasta Pragi w kwocie 1,600,000 koron“, a przynajmniej, aby opuszczono słowa „pierwsza rata“.

Następnie odpowiedział minister handlu Call na szereg interpelacji, poczem posiedzenie zamknięto. Nastąpiło w poniedziałek o godz. 4-tej popołudniu.

HURAGAN

Powieść historyczna przez Wacława Gąstorowskiego.

(Ciąg dalszy).

Generalów hiszpańskich umieszczono pod strażą w dolnych komnatach pałacu la Luna — tam także dano pomieszzenie kilku co przedniejszym seniorom, tam Dolores cieszyła Juanitę — Juanita krzepiała Dolores. Palafox jeżał w izbie wraz z Boggiera i Santiago Sasem.

Wódz Arragonu od chwili, gdy u jego łóża stanęli żołnierze francuscy, jakby zaniepokoił. Nawet znalazłszy się razem z Santiago Sasem i Boggiera, trwał w milczeniu. Marszałek odwiedził Palafoxa, zdobył się na słowa uszanowania dla jego męstwa i odwagi, lecz żadnej nie otrzymał odpowiedzi. Palafox milczał...

Solanilla, który jeden z posterów oficerów hiszpańskich pozostawał na wolnej stopie, a rozszepkał się w proch przed marszałkiem — po dwakroć zwracał się do Palafoxa z przedłożeniami, aby z poddaniem zniósł wyrok losu, lecz ani razu odpowiedzi nie odebrał. Natomiast Santiago nie szczędził Solanilli obelg i pogardy.

Na trzeci dzień po poddaniu Saragossy do izby zajmowanej przez Palafoxa wszedł oficer żandarmerji polowej z Solanillą.

— Oto są! — rzekł ten ostatni. — Don Basilio Boggiero i Santiago Sas.

— Judaszu! — wykrzyknął ten ostatni.

— Szpiegu! — huknął Boggiero.

— Panowie! — przerwał ostro oficer. — Proszę za mną!

— Dokąd? — rzucił Santiago.

— Dowiedzie się!...

Dwunastu żołnierzy otoczyło Santiaga Boggiera. Ten ostatni zwrócił się do ofiera: — Kawalerze! Dokąd mam iść, to jest mi obojętnym. Przedtem pozwól mi ucałować moją córkę.

Solanilla zaśmiał się ironicznie.

— Poruczniku! — wtrącił. — Jeżeli słowo moje zaważy może... niepodobna mi odmówić tej przyjemności!...

Oficer skinął przyzwalająco. Trzech żołnierzy z Solanillą wyszło do sąsiednich izb, a po chwili powróciło, wiodąc Dolores.

— Boggiero, nasz pięć minut czasu na rozmowę!...

Basilio na widok córki zatrząsł się i rzucił się ku niej z wybuchem szalonej radości.

Straż odwróciła głowę, nie chcąc patrzeć na scenę pożegnania.

Boggiero mówił coś do Dolores szepcąc tak cichym, tak stłumionym, że ledwie chrobot słychoł było w izbie. Rozmowa przeciągała się. Oficer raz i drugi zawałał na Boggiera, wrzeszcze nakazał rozdzielić ojca z córką.

Żołnierze oderwali przemocą ręce don Basilia...

Na ziemię usunęło się ciało dziewczyny. Sine pręgi na szyi i sztylet tkwiący w piersi Dolores przerażali ofiera.

— Morderca! — wybuchnął Solanilla z dziką rozpaczą.

— Ale nie szpiegu!...

— Nikczemny!...

— Cha! Miałeś ochotę wyprawić sobie wesele!...

— Naprawdę! — zakomenderował groźnie oficer. — Kawalerze Solanilla ustap!...

— Szpieg na bok! — huknął groźnie Santiago i podniósł głowę.

Żołnierze ujęli Boggiera i Santiaga Sasa i ruszyli z pałacu.

Gdy pochód zbliżył się nad brzegi Ebra, Santiago rzucił półgłosem do Boggiera:

— Mōdł się!

— Nie mogę! — jęknął Boggiero.

Żołnierze wprowadzili więźniów na szczyt kamiennego mostu. Oficer zakomenderował głuch:

— Stać!

A potem mruknął ponuro:

— Skończyło!

Dwanaście bagnętów pochyliło się i jęło szarpać ciała Santiaga Sasa i Boggiera. Mordowani nie wydali ani jednego jęku, ani jedna skarga nie skaziła zaciętych ust, ani jedno słowo o litość nie dobyło się z rozorywanych piersi. Tylko ręce ich wyciągały się ku rysującym się na tle gwiaździstym nieba murom świątyni „Pilaryki“.

W kilka chwili ciała Hiszpanów zamienione w miazgę, zgarbięto bagnętami i wrzuciono w fale Ebra.

I w ten sposób stało się zadość rozkazowi, który nakazywał zgładzenie dwóch najzaciętszych wrogów nowego króla bez hałasu i rozpraw.

Marszałek Lannes przyrzekł wiele, lecz główna kwatery była nieublaganą w danju przy-

kładu innym.

Hispanie nie zrozumieli intencji i z Saragossy wzięli tylko hart, odwagę, poświęcenie, bohaterstwo i zapomnieli o lęku, o zgrozie, którą ich przeraziło usiłowanie.

Niewolnik szedł z ponurą zaciętkością w oczach do Franyji.

Pół obumary wódz Arragonu za śmiałość za nięgotność, za dumę, powleczonej został do lochów zamku Vincennes.

Lannes próbował uzyskać zmianę wyroku na Palafoxa — przedstawienia jego nie odniosły skutku; główna kwatery pozostała głuchą na szlachetne uniesienie marszałka.

Dzięki staraniom doktora Gulicza, Floryan już na czwarty dzień po zdobyciu pałacu la Luna odzyskał przytomność.

To niezwykłe staranie zawdzięczał Gotartowski rozkazowi sztabu, który domyślał się w nim jakiegoś tajemnego sprzymierzenia Hiszpanów, a powiernika chunty.

Wiadomość o powrocie do zmysłów Floryana, sprowadziła do niego oficerów żandarmerji polowej na śledztwo. Badanie było krótkie, odpowiedzi Gotartowskiego usunęły wszelkie podejrzenia, świadectwo Masłowskiego, Łaguny i Jaworskiego rozprószyły wątpliwości i powróciło Floryanowi zaufanie.

Gotartowski był zgębnym, przybitym, zniechęconym. Myśl, że tu śmieli posiadać o zdradę, czy skoszałczy napelniało go goryczą. Gorzej jeszcze dręczyło Floryana wspomnienie o Dolores, o którą napróżno się dopytywał. Pozatem, ilekroć sięgał pamięcią chwili walki z Boggiera, tylekroć opamiętywał go zabobony przestrasz...

Zdawało mu się, iż z pod kaszketu żołnierskiego pogląda nań jeszcze ta ścigała twarzyczka, pogląda z bolesnym wyrzutem, jakby skamieniała w bólu... Próżno Floryan bronił się przed nią, próżno odpedzić chciał, mara ta wydała mu się tak ujętą, tak wieloną, tak żywą — iż wszelki głos zimnego rozsądku głużyła.

Gotartowski próbował wyperswadować sobie zjawisko podobieństwem; osłabieniem głodowym, gorączką, a mimo to, wciąż niby na jawie widział drobną postać legionisty, tak uderzająco podobną do Zośki.

Armia Lannes pod Saragossą powoli malała, kurczyła się. Pułki wyciągały codziennie, bądź na południe ku Madrytowi, bądź z niewolnikiem do Franyji.

General Laval, mianowany gubernatorem Arragonu, zaprowadził możliwy ład i porządek. Junot, książę Abreantes, otrzymał już nominację na wodza po Lannesie. Ten ostatni czynił przygotowania do powrotu do kraju. Za marszałkiem dziesiątki rannych, kalek a chromych prosilo o urlopy i dymisie.

Sztab po dniach i nocach pracował nad doprowadzeniem regimentów do ładu i porządku. Jeden tylko Suchet uganiał się dookoła za guerillami.

Po dwutygodniowej kuracyi Floryan zdolał zwlec się z postania przy pomocy Strumiliły. Pusto było Gotartowskiemu i obco dotąd.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Batysty i piki białe i kolorowe, zefiry, percale i satyny polecają najtaniej następcy Antoniego Gudiensa K. MESZKOWSKI i A. SOKTYS we Lwowie Plac Maryacki 1. 4 Hotel Europejski

List do Redakcyi.

(W sprawie wędrownych robotników.)

Szanowny Panie Redaktorze! Po przeczytaniu artykułu w Nrze 86 Prze...

Wiele już pisano i rozprawiano o emigracji naszego robotnika do Prus, debatowano nad brakiem pracy, nad sposobami zaradzenia temu, oskarżano to rozmaite jednostki, to władze, a wszystko bez skutku, bo że jak było, tak jest, bo z jednej strony robotnicy coraz więcej emigrują, tam cierpią nędzę, a może i giną, a z drugiej strony inni, pozostający w kraju, wciągają się na miejsca na miejsce półnędzy, głodni i krzyżują „gwałtu chleba”, wybija...

Chcę nadzwyczajnych zysków pędzi naszych robotników rolnych za granicę kraju, wydłuża całe wieś i powiaty, bo agent obiecał, że tam lada chłop, pracując tylko przez lato, wyżywi się, ubierze i setkę, albo i więcej na zimę przywiezie do domu. A niechże jednemu ze wsi uda zarobić na Prusach dobrze, to na drugi rok wyemigruje kto żyw — nawet starsze kobiety i dzieci — zostawiają swój grunt, chatę zamkną, porzucą pewny zarobek u siebie i idą po złote runo. Kto nie wierzy, niech się zapyta mającej się gospodarzy i właścicieli obszarów dworskich, np. od Jarosławia do Sokala, co się tam dzieje. Robotnika pomimo wysokiej płacy dostać nie można i sprowadzać go trzeba z dalekich stron, bo wszystko wymigrowało. Parobkowi zapłacić trzeba trzy razy tyle co on wart, obchodzić się z nim delikatnie, znosić jego kaprysy i wybryki, aby broń Boże nie podziękował, bo drugiego nie dostanie. Takie to są skutki emigracji. Do pracy w kraju ręk nie ma, bo robotnikom zachciało się postawić na loteryę, porzucić pewną pracę na oczystym zagonie i wyjechać w nieznaną kraj. Jeżeli na tej loteryi przegrali i są teraz „bezradni, zbiedzeni i nieszczęśliwi”, to sami sobie winni. Może im to posłuży za naukę.

Druga przyczyna, tj. lenistwo, charakteryzuje inną kategorię naszych robotników i jest o wiele gorszą od pierwszej, bo na nią nie ma prawie lekarstwa. Mam tu na myśli robotników prawdziwie „wędrownych”, bez żadnego zwątku, niewiadomości posiadania, ni miejsc zamieszkania, nie nie nadających, a rekrutujących się przeważnie z szumwin miejskich. Czy ci emigrują — wątpię, chyba tylko dla przyjemności włóczęgostwa lub dla zebrać, bo bądź co bądź za granicą zaradko piędzdy nie dają, a oni pracować nie lubią. Miałem z nimi już wiele do czynienia, używałem ich do rozmaitych robót i zawsze powtarzam: „od takich robotników zachowaj nas Panie!” Ale niech fakta same świadczą: Zeszłego roku w czasie awantur robotniczych we Lwowie, zapytywało mnie lwowskie „Biurowo praco”, ilu robotników mógłbym zatrudnić przy regulacji. Z niechęcią powiedziałem, że znam tych „głodnych i żądnych pracy” robotników, ale odpałem, że przyjmuję 100. Po kilku dniach przybyło rzeczywiście 50-ciu. Zopatrzone ich prawdopodobiem na drogę i zapłacone im bilety kolejowe. Otóż zaraz pierwszego dnia połowa z tych nie próbowała. Nawet zaczęły roboty, rozeszła się po karczmach i gdzieś znikła. Drugi zaczęli wprawdzie robotę, ale więcej czasu traćli na narzekanie, wykrzykiwanie, zbieranie się w karczmach i radzeniu nad dół i prawami robotników, niż na robocie. Ostatecznie i ci topnieć powoli, aż znikli, i poszli z pewnością gdzieś indziej narzekając na brak roboty. Słyszałem, jak mówili: „co będziesz tu robił, chodź do Lwowa, wybijemy znow parę szyb, to nas znowu gdzie wyszła”. I to mają być robotnicy żądni pracy, której niema. W roku 1900 miałem kilkadziesiąt takich „głodnych”, którzy zarabiali bardzo dobrze, ale oż, kiedy po otrzymaniu tygodniowego zarobku, lub zaliczki na akordową robotę, tak długo pili i grali w karty, aż pozostali bez centa. Trwało to zwykle przez niedzielę, poniedziałek i wtorek, a we środę dopiero stawali do roboty. Za to w sobotę przy wypłacie rzucali kasyerowi piędzied pod nogi z krzykiem i awanturą, że im powinno wyjść po 1 zł. 20 ct. na każdy dzień w tygodniu, bez względu na to, czy robili i jak robili. Wypłaty trzeba było urządzać w asystencyi żandarmerii, a jeżeli się któremu zrobiło uwagę w czasie roboty, to w tej chwili rzucił się z łopata i groził, że zabije, bo mówił, że jego i tak nic innego nie czeka, tylko szpital, albo kryminal.

Takich fakatów mamy tu więcej i setki robotników czerstwych, zdrowych przechodzi tędy, niby to szukając roboty, ale żaden do niej nie stanie, tylko prosi o wsparcie. I gdyby to jeszcze prosił, lecz on domaga się gwałtem w najbezczelniejszy sposób, bo on głodny i nagi, a nie więcej, jak godzinę temu przepił w karczmie koszulę, rezonował i pouczał chłopów o prawach robotników.

Nie roboty brak, bo tej wszędzie dostanie, a zwłaszcza u nas jest jej podostatkiem, ale brak obojętnych i spokojnych robotników, którzy przez lato mogli coś zarobić i na zimę. Tymczasem u nas na zimę ścigają wszyscy głodni do większych miast i tam wyprawiają awantury, a ludzie, nieobznajomieni z rzeczywistym stanem rzeczy, widząc tych głodnych tylko w czasie awantur, tracą wtedy głowy, wymyślają doradne środki zaradcze, jak rozdawanie chleba, wysyłanie deputacji z prośbą o roboty i t. p., obwiniają władze o niedbalstwo — a z tego wszystkiego sami głodni się śmieją. — Nie niedbalstwo władz tu winno, ale niedbalstwo społeczeństwa całego, że nie upomina się o stworzenie ustawy w tym duchu, aby każdego, który się włóczył niby to za robotą, a na prawdę o robotę się nie stara, można było zaprzęgnąć do robót przymusowych, gdzie pod nadzorem straży pracować musiał pilnie i spokojnie. Raży wtedy ustala ta plaga włóczęgowska i narzekanie na brak roboty.

Raaz przyjął Szanowny Panie Redaktorze wyrazy głębokiego poważania Inżynier Zgorlaksiewicz. W Chłopczech dnia 18 kwietnia 1902.

O twórczości Sienkiewicza.

(Kilka myśli Maryi Konopnickiej.)

Kiedy Sienkiewicz tworzyć zaczął, poczynił sobie od razu tak, jak człowiek, który przystąpiwszy do słabo tlejącego ogniska, chce je rozdmuchać, zasilić. Człowiek taki przede wszystkim uderza w pokryte popiołem głownie, aby z nich skry dobyć. Ale „Tekę Worszyll” nie jest otem innem, jak właśnie pnieńciami takich stęgnących głowien, które płomienia życia utrzymał na sobie nie mogły. Głównie zatrzeszczały, zaskwierzały, okryły się dymem grzycym, ale skry z nich poszły. Ogarnia człowieka ów ognek, zbierając rozrzucone dookoła chrusty.

I Sienkiewicz podobnie czyni. I on nie chce, żeby tu cośkolwiek zostało — nieobjęte wspólnym płomieniem i „na marne” poszło. — Cały szereg Sienkiewiczowskich kreacji jest właśnie takim garnieniem oburącz rozrzuconego, zaniedbanego chrustu na ognisko życia. Jakoż wynajduje on i ukazuje nam ów marnowany podpał życia to w wiejskim onym muzyku, tak właśnie ubitym, jakby kto ubił słowika; to w „Wawronie Toporku” i „Marysi”, „zory rumianej”, idących z Lipieniec za ocean „za chlebem”, a głąbiących w męce i tułactwie; to w wylącym płomyku, chwycającym się w piersiach umięszonego na duszy i ciele dziecka, które umiera, gdyż nauka tragedya się dla niego stała; to w potężnej chłopkiej pięści „Barka”; to w onych, śmiertelna siecią krzywd, zdrad i obojętności opłatanych niebezpiecznikach „Rzepie” i „Rzepowej”, którzy giną dlatego, że ani ciepłem, ani światłem wspólnego ogniska życia objęci nie byli. A gdy tak ogarnął najbliższe i najbardziej podeptane chrusty, począł potężnym tochem dobywać żarn od samego tła ogniska.

Nikt przed Sienkiewiczem nie dobył tyle życia z tego, co się wydaje zaprzeczeniem życia. Niektóre postaci sienkiewiczowskie zgola na tym jednym motywie stoją, a męka psychiczna dochodzi w nich aż do podarcia się duszy w krwawe szmaty, męka zaś ciała aż do stopnia nieznosności dla widza. Bo Sienkiewicz nie cofa się przed obrazami męki, na których oko prawie spocząć nie śmie i przelatuje trwożnie, ledwie tykając na kartach tych zgłoski, z których każda jest jak krzyk przeraźliwy i jak ohłupnięcie krwi. Tak wymalował katowską śmierć Azji, tak i mękę Jurandową w krzyżackim podziemiu. Cemu?

Bo wszelka męka ma u Sienkiewicza swoje wielkie prawo: prawo przebaczenia dla tych, co zasłużyli na nią, jak Azja, z którymi jest litość nasza; prawo rośnięcia w niebo dla tych, którzy się na nią w dobrowolnej wydali ofierze, i taki jest Chilon; prawo zapomnienia krzywd i taki jest Jurand, z którym jest nasza cześć.

Ale zabijającej duszę i ciało bezpłodności męki nigdzie w Sienkiewicz nie ma. Bo i „Płoszowski” urosł w swojej męce wysoko nad siebie. Nie w niebo, gdyż męka jego była prawie pełna rozkoszy, a potem owinęła się około motywu, mającego w jednym tylko sercu ludzkim źródło swoje i ujście, ale urosł. A jeśli życie gwałtem go wypchnęło to za pola swoich zbiorowych trudów i zbiorowych nadziei, to dlatego, że chociaż męka taka może podnieść, nie może przecie uratować człowieka, żyjącego „Bez dogmatu” zbiorowych ideałów, przysięgających trudem tym i nadzieją. Ale w sienkiewiczowskim dziele nie ma i beznadziejności winy.

Wina, jeśli tylko nie jest grzechem przeciw światemu duchowi, porusza gdzieś, na jakimś wielkim oceanie łaski fałę, która poi winowajcę zdrową goryczą, wytrawiającą zło z piersi, w której serce zdolne jest bić dla ideału.

Taki jest „Polaniecki”, który, zostawiony z winą swoją sam, mounuje się z nią, oszukuje zrazu sam siebie, dziwi się nawet, że go myśl o niej udręcza, aż dobywa z niej narzeczcie ten leczący pierwiastek goryczy, który mu zdrowie duszy przywraca i do pracy sposobnym go czyni.

Taki jest nadewszystko Kmicic, który w namietnem uczuciu owej goryczy rzuca się w bój, w krew, i w śmierć, byle ją otrząść z siebie razem z winą, i wynosi z walk tych duszą odrodzoną i jak klejnot jasną.

Sienkiewicz nie wstrzesza przeszłości, jako Piotrowina, po to, żeby ją przed sądem naszym stawić i od niej świadectwo winy przeciw żywym brać. I tem się różni Sienkiewicz od tych, którzy, mając czarnoksięskie zwierciadło Twardowskiego, ukazują nam w niem mary przeszłości. Gdy na zwierciadle rozciągnie się zasłona, mary znikną, przezwieją i tylko chłód grobowy pojedzie od nich na nas. Nie! Takim zwierciadłem Sienkiewicz nie posługuje się nigdy. I w tem leży czarodziejstwo jego.

Nigdy też, ani w trylogii, ani w „Krzyżakach”, nie słyszymy suchego szelestu przewranych kart starych kronik, martwego lamania się starych pergaminiów i charakterystycznego zgrzytu mozołnie dobiegających kluczy do zardzewiałych zamków dalekiej przeszłości. Nigdzie nie widzimy tego namarszczenia, które, gdy raz na ozole badacza uczyni się oku patrzącemu widnem, natychmiast i w dziele zostawia ślady bruzd i zmarszczeń. Nigdzie i w najmniejszej nawet mierze nie czujemy tej kurawy i stęchlizny wieków, przez które nam, bądź co bądź, trzeba kroczyć.

Ów zgrzyt, ów martwy szelest, ówo namarszczenie ozoła i stęchlizna wieków, wszystko to niezawodnie było, być musiało. Owsem: im dzieło wolniejsze ma być od stęchlizny takiej, tem więcej twórcza dzieła nalykać się jej musi. Bo dopiero nalykawszy się jej pełne płuca, może przerobić stęchlizną ową na świeży dech.

Nikt po Mickiewiczu nie malował tak, jak Sienkiewicz, zbiorowej duszy swojego plebienia i jej uniesień, jej wiary, jej prostoty, jej męstwa, jej siły, jej nadziei, jej powstrzymanego pędu ku wielkości, ku sławie, jej rzewnych głębin i jej wybuchów natchnienia. Ta dusza zbiorowa — to bohaterka sienkiewiczowskiego dzieła „Trylogii” oraz „Krzyżaków”. Jest to wielką przewagą powieści historycznych. Odrazu od pierwszej niemal karty, Sienkiewicz stawia tok rzeczy na takiej pochyłości

dziejowego momentu, z której koniecznie i nieporęczenie stacza się ku kresowi swemu, jak lawina, sam przez się, własną mocą. Niekiedy nawet toczyły się zbyt nagle, ze względu na fabułę powieści, gdyby go nie trzymał na sobie niezrównany artyzm opowiadania. Otóż to tło ruchome, gorące, palące się pod stopa, to wrzenie dziejowego kipiaku, gdzieś bliżej, gdzieś dalej, gdzieś w głębi ziemi, po której ludzie spokojnie tymczasem chodzą, ta nadzwyczajna, wprost żywiołowa wehemencja środowiska powieści, sama już przez się stanowi dramata, który nam z gorączkowem wzruszeniem ani na chwilę ochłonąć nie daje. Ale też przy takiej tylko dynamice dzieła ujawnić się mógł ów niepowstrzymany „pęd duszy powszechnej, w wielkość idącej”.

Od duszy tej odzsepia Sienkiewicz pojedyncze promienie dusz indywidualnych, tworząc bogatą galerję typów moonych, jednych, zwartych i niezmierne barwionych. Jedne z nich tworzy przedziwnym poetyckim kunsztem, który w kreacjach tych znajduje skończenie artystyczny wyraz; inne — temperamentem, brawurą, rozmachem ręki, jakimś niezawodnym instynktem rycerskiej krwi w żyłach.

W każdym z nich czuć mocny puls własnego życia; każdy uderza nas silnym kontrastem, poza którym czuć cały świat własnych pobudek, dążeń, pojęć, całą odrębność psychiczną, indywidualną. A przecież we wszystkich tych doskonałych indywidualiach wyjawiają się głębokie rysy duszy plomiennej.

Tworzy to na tle jednego motywu chwili zdarzenia, przebogatą symfonią tonów, z których każdy, obok własnego, samoistnego, i żadnem innem nie dającego się pokryć brzmienia, ma jeszcze jakąś głęboką, zasadniczą, pierwowordną dźwięczność.

Twórczość Sienkiewicza jest mooną, bujną, zdrową i nieporównanie żywotną. Rodzi ona nietylko coraz nowe dzieła, ale coraz nowe siły wlewa w życie. Nie jest to kwiat, i nie jest to kłos; nie jest to nawet cały snop kwiatów i kłosów. To jest wielkie, wielkie drzewo, zrównięte samym rżeniem swoim z ziemią-matką.

KRONIKA.

Lwów 19 kwietnia.

Kniaź Julian Puzyna został wybrany marszałkiem powiatu cieszanowskiego po rezygnacyi Władysława ks. Sapięhy.

Dalszy ciąg skrutynium wyborów do Izby handlowej i przemysłowej. W okręgu V w III kategorii przemysłu wybrany Julian Wang z Lwowa, w II kategorii handlu M. H. Reich ze Lwowa. W okręgu VI w III kategorii przemysłu wybrany Michał Michalski ze Lwowa, w II kategorii handlu M. Jonas ze Lwowa. W okręgu VII w III kategorii przemysłu wybrany Bolesław Długostowski, w II kategorii handlu L. O. Rosefeld ze Lwowa. Dalszy ciąg skrutynium rozpocznie się w poniedziałek popołudniu.

W sprawie rzekomej tapówki, omawianej na posiedzeniu Rady miejskiej, otrzymujemy następujące oświadczenie:

Odnosnie do zamieszczonej w cennem piśmie notatki w sprawie cyrku Trzuszczego ewentualnie pobrania przez członka Rady miasta 200 koron za popieranie jego oferty — oświadczam, że fakt ten wyjaśnia każdej chwili, ale tylko na pełnem i publicznem posiedzeniu Rady miejskiej, bo stoi on w związku z poruszeniem przeze mnie sprawami budowy rzeki, a przekroczone podejrzeństwo jest wstrętą zemsta kłiki, dążącej do zrujnowania mnie moralnie i materialnie. J. Gryglaszewski.

Pielgrzymka polska do Rzymu. Przeszło 600 uczestników weźmie udział w odjeżdżającej z Krakowa w poniedziałek polskiej pielgrzymce do Rzymu. Reprezentowaną w niej jest inteligencja, mieszczaństwo i włościanie. Na intencyi pielgrzymki X. kardynał Puzyna odprawi w poniedziałek rano nabożeństwo w kościele św. Floryana.

Sprawa honorowa Wolf-Schak. Ze sprawy tej wyłoniła się druga, mianowicie sekundantki Sohalka zakwestyonowali honorowość jednego z sekundantów Wolfa, o którym twierdzą, że czystością charakteru nie się odznacza.

Stan zdrowia Jana Zacharysiewicza jest — według nadchodzących z Cerkiewicy wiadomości — względnie dobry. Lekarze skonstatowali złamanie kości promieniowej przy stawie rącznym i obiecają szybkie wyzdrowienie.

Śluby. Dnia 26go bm. o godzinie 6ej wieczorem odbędzie się w kościele OO. Kapucynów w Krakowie ślub panny Jadwigi Skórcewskiej, córki pp. Bolesławów Skórcewskich, z p. drem Edwardem Sas Korczyńskim, synem radcy dworu prof. dra Edwarda Korczyńskiego.

Ślub panny Kazimierzy Dąbrowskiej, córki dyrektora gazowni miejskiej w Krakowie p. Mieczysława Dąbrowskiego i Heleny z Uszewska, z p. Wincentym Parvim, inżynierem, odbędzie się w Krakowie dnia 26 bm. o godzinie 7ej wieczorem w kościele OO. Paulinów na Skale.

Z Kuchawiny nam piszą: Wszystkim oczicielom Maryi leży bardzo na sercu odpowiednie wykończenie Jej przybytku w Kuchawinie. Wprawdzie w r. 1894 odbyła się konsekracja kościoła i przeniesienie do niego cudownego obrazu, lecz oprócz 4 tysięcy złr. długa, kościół był całkiem pusty. Z otworzeniem nowego kościoła ustąpił ofiar, wskutek czego przy corocznym postępie robót co do wewnętrznego urządzenia kościoła długi rosł. W roku 1900 w listopadzie przystąpiłem do powiększenia kościoła i nadania mu przez to właściwej formy krzyża, na czem strona techniczna kościoła bardzo zyskała. W tym roku pragnę robotę wykończyć, jeżeli za cne i ofiarne serca przyjdą mi z pomocą, tak, aby 16 lipca, t. j. na Matkę Boską Szkaplarzną można uroczystie poświęcić.

Wystawiłem także „Przynalisko” dla sierot, lecz z braku funduszy nie mogę go skończyć, bo aby dać posadzki i piece, potrzebuję najmniej 20 tysięcy złr. Jedno atoli i drugie jest dziełem Bożem, przeto Bóg i dobru ludzie przyjdą z pomocą. Z przykrością prawdziwą odzywam się do wspaniałomyślnych serc, gdyż widzę, jak ze wszystkich stron z podobną prośbą występują, lecz uspakajam się tem, że ofiary dają tylko te osoby, które mogą i ile mogą, i to go dają, to istotnie chętnem i szczerem sercem, jedni, by sobie uprosić u Matki Najśw. błogosławieństwo i opiekę wśród trudnej drogi życia, drudzy, aby podziękować za najrozmaitsze łaski i dobrodziejstwa. Nie wielkie, bo na te nas dzisiaj nie stać, ale liczne datki mogą sprawę Bożą szybko naprzód posunąć, by potem jak najprędzej można przystąpić do poczynienia kroków, celem przeprowadzenia koronacyi Matki Najśw. Mam też błoga nadzieję, że te parę słów ujętej prośby nie zostanie bez skutku.

Ks. Jan Traopiński.

Pomnik Chopina we Lwowie. Na wczorajszym posiedzeniu komitetu dla sprowadzenia zwłok Chopina do kraju rozprawiano obszernie nad dalszą akcją komitetu wobec faktu, że sprowadzenie zwłok Chopina do kraju zostało cofnięte w niedającą się oznaczyć przyszłość; pochowanie bowiem zwłok Chopina na Wawelu okazało się ze względu na zasadniczych niewykonaniem, a rodzina Chopina nie życzy sobie, by zwłoki jego spoczywały w innym miejscu. Wobec tego przyjęto po dłuższej dyskusyi prawie jednogłośnie wniosek, aby komitet obecny zamienił się w komitet budowy pomnika Chopina z tam jednak zastrzeżeniem, że odwołanie się do społeczeństwa, celem zbierania składek, odłożone zostanie aż do postawienia pomnika Mickiewicza. Na wniosek przewodniczącego komitetu, dra Aleks. Tchórznińskiego, uchwalono też zwrócić się do wszystkich po kich Towarzystw muzycznych z prośbą o poparcie.

Nagła śmierć. Nagłą śmiercią zmarł wczoraj około 5 po południu podczas pracy w biurze filii Banku dla handlu i przemysłu, dyktaryusz Tomasz Heldstein, zajęty tam jako rysownik, liczący lat 58, żonaty, ojciec pięciorga dzieci. Komisya sądowolekarska po stwierdzeniu śmierci poleciła odwieźć zwłoki do kliniki medycyny sądowej. Pozostała żona zeszła, że s. p. Heldstein cierpiał od dłuższego czasu na astmę, nigdy jednak nie chciał zasięgnąć porady lekarskiej.

Chrzest żydówki za zgodą ojca. Taki rzadki, a właściwie niebywały wypadek zdarzył się w Wadowicach. Spedytor Goldman, pragnąc zapewnić córce szczęście, zeswolił jej notaryalnie udąć się do Krakowa do klasztoru na nankę religii chrześcijańskiej, przyjął chrzest i poślubił chrześcijanina, pewnego urzędnika sądowego.

Która dyceya ma słusznosc? Jeden z kapłanów z Galicyi zachodniej pisze nam co następuje: Dziwne pogadanki prowadzą ludzie w mojej okolicy z tego powodu, że w dyceyi krakowskiej kazano w tym roku obchodzić uroczyste święto Zwiastowania Matki Boskiej zamiast w wielki wtorek 25 marca dopiero 7 kwietnia, tj. w poniedziałek po przedwiojnej niedzieli, podczas gdy w innych dycejach galicyjskich obchodzono je 25 marca. Któraż zatem dyceya zbłądziła i niewłaściwie zastosowała przepisy kościelne? Mnie się zdaje, że krakowska, bo przepis kongregacyi obrzędów całkiem wyraźnie postanawia, że tylko wtedy ma być święto Zwiastowania przeniesione na poniedziałek po przedwiojnej niedzieli, jeżeli wypadnie w Wielki piątek lub Wielką sobotę. Zaoytuję tu dosłownie odnośne przepisy: „Si festum Annuntiationis B. M. V. occurrit in feria VI vel sabbatho sancto, tunc transferatur et officium usque ad praepotio audientii missam et vacandi ad operibus servilibus ad feriam II. post Dominicam in albis, protracto ad aliam diem festo in ea occurrente, nisi fuerit duplex I. classis. (S. Rituum Congregatio 11/3 1690). Drugi zaś przepis dotyczący tej sprawy, opiewa tak: „Si festum Annuntiationis incidit in feriam V. majoris hebdomadis, praepotio audientii missam et abstinenti ad operibus servilibus non est transferendum, sed per Ordinarium providendum, ut eo die pro civitate, spectato degentium numero, plures missae privatae ante celebrationem missae conventuales pro praepotio adimpletione non desint. (S. Rit. Cong. 12/3 1716, approbante Clemente XI Papa).

Sprzedż drzewa dla ubogiej ludności Lwowa. Sekcya finansowa Rady miejskiej uchwaliła upoważnić sekcję I Rady, zajmującą się sprawami dobroczynności, aby w zimie i w razie drożyzny sprzedawała chrust i drzewo z lasów miejskich, pozostałe po zaspokojeniu potrzeb gminy, ubogiej ludności po zwyczajnych cenach miejscowych. Upoważnienie również sekcję tę do zakupywania drzewa na targach i odsprzedzania go po cenach własnych.

Arystokracja wiedeńska urzędu w Schönbrunnie trzy przedstawienia amatorskie na cel dobroczynny. Przedstawienia te budzą wielkie zainteresowanie w sferach towarzyskich Wiednia. Między innymi w skład programu wchodzi także balet pt. „Ze starej baśni”, w którym bierze udział bardzo wiele par i pań z pierwszych domów towarzysztwa wiedeńskiego.

Wykrycie istoty raka. Na kongresie lekarzy niemieckich w Wiesbaden słynny uczoney Leyden przedstawił w sensacyjnym odczytce wyniki swych badań nad istotą chlorury raka. Badania te uwiecznione zostały pomyslnym rezultatem, albowiem Leyden wykrył to, czego tak długo nadaremnie szukali badacze, tj. owego pasyżatya chorobotwórczego, który jest przyczyną raka. Zdemontrował on uczestnikom kongresu odnośne swoje preparaty. Pasożyt ów ma kształt malutkiego pęcherzyka, czerwonego na peryferyi i w jądrze, pomiędzy zaś jądrem a peryferją znajduje się ciecz bezbarwna. Pęcherzyki te mikroskopijnej wielkości leżą pojedynczo lub w grupach w jednej komórce rakowej, a te komórki — zdaniem Leydena — zrasta się ze zdrowymi komórkami organizmu ludzkiego i w ten sposób powstaje nowotwór rakowy i szybko rośnie wskutek właśnie owego zrastania się komórek zdrowego organizmu z komórkami rakowymi. Leyden dowiódł także, że rak jest chorobą zaraźliwą. Przytoczył on mianowicie fakt, iż pewien chłopak 16-letni przez pokupienie wypił sok, wyciśnięty z nowotworu rakowego i w dwa lata potem umarł na raka żołądka. Również profesor Nannyn ze Strassburga przytoczył fakt ze swojej praktyki, że pewien młodziutek zaraził się od chorego na raka i w trzy miesiące potem umarł wskutek ogromnie rozwiniętego nowotwora rakowego.

O zamordowaniu Sypiagina nadchodzą następujące bliższe szczegóły: Przed samą godziną 2 po południu dnia 2 kwietnia st. st. przyjechał do gmachu Rady państwa oficer w pełnym mundurze adjutanta pułkowego i zapytał, czy istotnie spodziewany jest przyjazd ministra spraw wewnętrznych Sypiagina? Szwajcar odrzekł, że minister przybędzie niezadługo. Wówczas oficer oświadczył, że musi wręczyć ministrowi ważne papiery od w. ks. Sergiusza Aleksandrowicza i zaszeka na niego w przedsiönku na dół. Szwajcar podał mu krzesło, na którym przybyły siedział cały czas spokojnie i niczem nie zwracał na siebie uwagi. Po pewnym czasie przybył minister. Szwajcar w chwili zdejmowania przez lokaja palta z ministra oświadczył temuż — że nań oczekuje adjutant w. ks. Sergiusza. Na pytanie ministra: gdzie on jest? przybyły oficer powstał, podszedł do ministra z kopertą, napełnioną papierami i trzymając kopertę w lewej ręce rzekł: „Pozwoli wasza ekscelencja wręczyć sobie papiery od wielkiego księcia Sergiusza Aleksandrowicza”. — Minister począł rozrywać wręczoną kopertę i jednocześnie zapytał go: „Od kogo papiery?” Oficer odrzekł: „Od w. ks. Sergiusza Aleksandrowicza” i jednocześnie cofając się o dwa kroki w tył, wy dobył szybko z kieszeni rewolwer i wystrzelił do ministra dwa razy, raniąc go w szyję i brzuch. Stojący obok kozak ministra i szwajcar schwylił zabójcę za ręce i odepnął w tył, wskutek czego trzecia kula ugodziła w sufit. Minister z jakim upadł na ziemię. Wezwany przez telefon doktor zrobił opatr-

nek na miejscu, lecz uznając rany za zbyt poważne, by wieść ministra do domu, polecił przewiezienie rannego do polskiej, o kilkadziesiąt kroków oddalonej lecznicy Maksymilianowskiej. Po upływie półtora godziny minister wydał ostatnie tchnienie. Schwytany morderca zapytany o powód zbrodni zeznał, że czyn swój popełnił, chcąc się zemścić za ojca, niewinnie zesłanego na Sybir, i za krzywdy, jakich sam doznał. Wedle informacji dzienników wiedeńskich, Sypiagin padł ofiarą długi przygotowywanego zamachu. Przemawia za tem fakt, iż przed pięciu tygodniami otrzymał on następujący telegram: „Do rychłego widzenia! — Bogolepów”. Nazwisko zamordowanego ministra Bogolepowa nosi w Rosyi wiele rodzin, urząd telegraficzny przeprosił więc depeszę bez przeszkód. Od tego czasu Sypiagin żył w ciągłej obawie zamachu. Był żonaty z księżniczką Wiazemską. Matężństwo było bezdziejne.

Sypiagin urodził się w majątności ziemskiej rodziców swoich, w gubernii moskiewskiej, w 1853 roku. Po otrzymaniu stopnia kandydata na uniwersytecie petersburskim w 1876, rozpoczął służbę rządową w departamencie spraw ogólnych w ministerstwie spraw wewnętrznych. W roku 1881szym wybrany został marszałkiem szlachty powiatu Wołkołamskiego. W tymże roku mianowano go kandydatem na tymczasowego członka senatu do sądzania spraw o przestępstwach państwowych. W roku 1884 otrzymał nominację na marszałka szlachty gubernii moskiewskiej, w 1885 zaś został ochmistrem cesarskiego dworu i równocześnie posłano go do gubernii chersońskiej na posadę wice-gubernatora. W roku 1888 został gubernatorem Kurlandyi, w 1891 gubernatorem moskiewskim, w 1893 towarzyszem ministra dóbr państwa, a w 1894 towarzyszem ministra spraw wewnętrznych. Ministrem spraw wewnętrznych i zarazem łowczym dworu zamianowany został w 1899 roku.

Straszny wypadek z bronią. Dnia 15 bm. zdarzył się w lesie Poszyna, należącem do puszczy niepolonickiej, straszny wypadek. Leśny Karol Siemieniuch, dozorujący ludzi zajętych przy sadzeniu drzewek, oddał się na kilka chwil w głąb lasu, zostawiając pod drzewem nabiją strzelbę. W tej chwili zbliżył się młody chłopak Paweł Tiema i ująwszy broń w swe ręce, począł ze żartu mierzyć do pracujących. Strzelba starego jessze systemu zawiodła na razie; ośmielony tem chłopiec zmierzył się jessze raz; padł strzał, kładąc trupem na miejscu 22 lat liczącą Maryannę Szewozykową i raniąc bardzo niebezpiecznie jessze dwie inne dziewczęta.

Z teatru. „Na Lyczakowie” sztuka Domnika stała się magnesem dla kasy teatralnej, gdyż na każdym jej przedstawieniu, tak i wczoraj teatr jest przepelniony. „Na Lyczakowie” grane będzie znów jutro w niedzielę i we wtorek.

Z Towarzystwa gimnazjum żeńskiego we Lwowie. Na członków założycieli Towarzystwa gimnazjum żeńskiego z wkładką 100 koron zapisał się: prof. uniw. dr. Marcei Chlamtacz, A. Choloniewski, dyrektor dr. Antoni Danyś, prof. uniw. dr. Ludwik Finkel, prof. uniw. dr. Władysław Ochenskowski, prof. uniw. dr. Józef Nusbaum, p. B. Polonicki, profesor dr. Jan Pawlikowski, prof. uniw. dr. Bronisław Radziszewski, prof. uniw. dr. Kazimierz Twardowski, dr. Jakób Vorzimmer. Na członków zwyczajnych z wkładką 24 koron rocznie wpisał się: dr. Adam Bienkowski, dr. Leon Malęwski, p. Kazimiera Małaczyszka, p. Wanda Oxińska, prof. dr. Konstanty Wojciechowski, profesora Stanisława Zuberowa i prof. uniw. dr. Ignacy Zakrawski.

Wpisy na członków przyjmują w dalszym ciągu i załatwiają wszelkie sprawy, tyjące się Towarzystwa gimnazjum żeńskiego we Lwowie, panie: Kazimiera Twardowska (ulica Gołębia 10), Józefa Nusbaumowa (ul. Ścieżkowa 20) i Kamilla Choloniewska (ulica Ścieżkowa 14).

Lwowskie Towarzystwo tyżwiarskie zawiadamia, że z dniem dzisiejszym rozpoczął już sezon sportowych gier i zabaw na Stawach Panieńskich. W zabawach tych bezsprzecznie zajmować będzie i w tym roku pierwsze miejsce gra w lawn-tennis. Place te więc stosownie do potrzeby zostały znowu znacznie rozszerzone i na nowo uregulowane a ceny gry obniżone do modliwych granic. Pożądaną też dla licznych miłośników gry tej może być wiadomość o tegorocznym krajowym turnieju tenisowym, który zamierzony jest na pierwsze dni czerwca, a przyjdzie rzeczywiste wtedy do skutku, gdy do końca maja b. r. najmniej 12 osób się zgłosi.

Stan powietrza. T. o g. 6 rano + 6, w poł. + 12, R. Bar. 770. Podnosi się. Dość pogodnie. Pocheblić.

Co za niespodzianka! Nie byłbym przypuszczał, że pani pracuje na polu literackim. — Czyli inaczej mówiąc, uważał mnie pan za głupszą, niż jestem? — O! przeciwnie, pani, przeciwnie!

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dział w sobotę po raz Iszy „Pogrzeb” sztuka w 3 aktach przez K. Laskowskiego i po raz Iszy „Na marne” dramat w 1 akcie L. Rydla. — W niedzielę o godz. wpół do 1szej w południe po cenach popołudniowych: „Igi Koncert filharmonijny” orkiestry teatralnej ze współdziałaniem orkiestry Gal. Towarzystwa muzycznego pod kierunkiem Fr. Spretino. I Moniuszko: Uwertura „Parya”. II Berlioz „La damnation de Faust”. III Beethoven Uwertura „Leonora nr. 3”. IV „6ta Symfonia patetyczna” Czajkowskiego. V (po raz Iszy) Ryszard Wagner: Uwertura z opery „Spiewacy norymberscy”. W niedzielę o godz. wpół do 4tej po poł. „Łapownicy” komedya w 5 aktach z w. księkiego Al. Ostrowskiego. Wieczorem o godz. wpół do 8mej wieczorem po raz Vty „Na Lyczakowie” obraz sceniczny w 4 aktach ze śpiewami i tańcami Fr. Domnika, muzyka M. Świerzyńskiego. — W poniedziałek po raz Igi „Pogrzeb”. Rozpocznie po raz Igi „Na marne”. — We wtorek po raz Vty „Na Lyczakowie”. — We środę (wznowienie), „Pocztunek” (Hubicka) opera komiczna w 3 aktach Fr. Smęłany. Debiut pny Rózy Rechen-Rosławskiej i Władysława Turzańskiego

Towarzystwo austriackich zakładów Schucker-towskich otworzyło reprezentacyę w Galicyi z siedzibą we Lwowie przy ulicy Trzeciego Maja 11. Towarzystwo to, jedno z najstarszych w Austryi istniejących, zajmuje się especially budową stacyi elektrycznych, urządzeń elektrycznych stacyi kolejowych itp. Zwracamy uwagę interesowanych osób na inserat w dzisiejszym numerze.

Literatura i sztuka.

* Antoni Potokli: Stanisław Wyspiański. Studium literackie. Lwów. Nakład Towarzystwa wydawniczego. 1902. Książka Antoniego Potockiego jest pięknie napisana i wyczerpująco omawia wszystkie strony twórczości Wyspiańskiego, stawia je atoli w tak

wspaniale sztucznemu oświetleniu, że nigdzie najmniejszego cienia dopatrzyć nie można.

Dla krytyka nie jest to zaleta, jeżeli traci trzeźwość sądu i upaja się zachwytem. Tem dziwnie wygląda, jeżeli sam się do tego przyznaje, jakoby to czynił z całą świadomością, by tym sposobem czytelników do krytyki pobudzić. Podobnie, jak niektórzy pisarze symbolistyczno-mistycznego wyznania, w ciężkich mgłach spowici, dręczą swych czytelników, zmuszając ich do szukania, a często do dorabiania myśli.

Potocki, ograniżył jakimś bałwochwalczym entuzjazmem, zatracił miarę prawdziwą i pokazał nam wielkiego Wyspiańskiego w nadnaturalnej wielkości. I tak czytamy: „Ilekród ludzkość zabłąkała się na manowce martwej formalistyki — zjawiają się ludzie pełni, by społeczeństwo ucieszyć. Ich wpływ na życie i sztukę nazywamy odrodzeniem. Wędrówka Wyspiańskiego, obejmująca teraz nowe świąty zmysłów, pamięci, idei, świadczy, że on jest takim odrodzeniowym człowiekiem.

Tak w malarstwie, jak i w literaturze, jest twórcą i organizatorem odrębnego świata. Czego tylko dotknął, przekształca na obraz i podobieństwo własne i na wszystkim wyciska charakter twórcy i celowy. Taki duch twórczy i wszystko przekształcający nie mógł się zadowolić językiem przyjętym w literaturze, jest mu za ogólna ta „ładność“ polszczyzny angustowskiej, czy stanisławowskiej. Więc zbiera słowa, jak farby na paletę, urabia, uciera i w końcu stwarza swój własny język. Tak samo w malarstwie twórcą i organizatorem wypowiada walkę nie tylko szablonowi, ale i ludzkiej pięknie i na przedwzrostkiem zwyciężył wstręt do wszelkiej „ładności“ owej banalnej martwo-rodzanej mary piękna. Zbyt „ładną“ twarz „odładnił“ jakimś bolesnym skurczem mięśni, zbyt „lniane“ niedzielne główki dzieci chłopskich ukazuje w widzeniu bolesnym. Zbyt „ładne“ postacie Homera pokazuje nam w wyrazie całkiem nowym.

Według Potockiego Wyspiański jest geniuszem: poeta, wieszacz, twórca, organizatorem, architektem nowego stylu i ojcem nowego języka. Od Słowackiego Wyspiański jest dopiero pierwszym twórczym przeciwstawieniem romantyzmu. Przyspina Potocki, że nie brakło ułamkowych drobnych talentów, ale to były cząstkowe przeciwstawienia się temu lub owemu motywowi romantyków, ale nikt nie stworzył jakiegóżby całości i całości kształtu środków i natchnień poetycznych. Jak Słowacki ongi, mógłby w zastosowaniu do swego pokolenia powiedzieć Wyspiański: „Ciągły w nich materializm, a co gorzej, że dość wykształcony i różnojęzyczny. Mądrości polskiej nigdzie. Człowieka także z siebie mówiącego nigdzie nie słychać. Nic twórczego. Duch święty nie wionął na naszą okolicę. Nikt nad szumem fanów nie wzniósł się i nie przeszedł ze spokojem Chrystusa“. Narzeczenie zajął Wyspiański, geniusz „spokojny, spokojny a czysty“.

Po zamknięciu tej książki, nim myśl odłoniła racami apoteozy zdoła powrócić do równowagi, wyrwa nam się mimowolny okrzyk: Hosanna! oto jest wiecny ten mglisty ideał wielkości i doskonałości, drzemający dotąd na dnie ducha ludzkiego. Przyszedł nareszcie oczekiwany, przez proroków przepowiedziany, a Sofokles, Szekspir, Gotha, Mickiewicz, Michał Anioł, przygotowywali sięciżki na jego przybycie... On przeobraża świat cały i pokazuje nam wspaniałą prawdę bez uludy piękna, wprowadzi nas na wielką kulturę kmiczą z jej literaturą, sztuką i językiem i rozpocznie się epoka odrodzenia... Potocki brnie z zachwytem w ubóstwienie i strony ujemne do znaczenia genialności podnosi.

I tak co de języka Potocki powiada: „Stojny wobec porwaniającego piękniego jawniska powstawania znowu jednej mowy poetycznej — słowa ludowego. To arcydzieło żyjące odkrył Wyspiański i podług mowy ludowej nastroił już przedtem w staropolszczyźnie oczyszczoną potężne słowo swoje. Nie jest to naśladowaniem mowy ludowej, ale jest kość z kości, krew z krwi chłopskich język, a znowu oczyszczony w ognich myśli twórczej — jest językiem Wyspiańskiego“.

Na to wreszcie można się zgodzić, gdyż Potocki nie obwieszczał światu, że Wyspiański jest twórcą nowego polskiego języka i że ten język nadaje się do użytku powszechnego w naszej literaturze.

Język nasz literacki przez tyle wieków wyuczony, nadający się do wyrażenia czegoś najwyższego co serce czuć, co mózg wymyślić może i to z najpiękniejszym brzmieniem i w skończonych formie — ten język miałby się teraz oczyszczać w prapolszczyznę, którą odrzucił jako część przeżyta i w języku chłopskim, dla którego sfery wyższych myśli i uczuć są wręcz niedostępne?

Dla chłopca zafanowanego w kulturze język ten wystarcza zupełnie, chociaż nie wychodzi poza ciasne granice życia codziennego, a że słowa pierwotne, silne, jędrne, niezmieszane, wyrażają dobitnie prostą nieogoloną duszę ludu, przeto pisarze i poeci mogą używać języka chłopskiego, ale tylko w odpowiednich utworach.

Jeden z pisarzy niemieckich powiedział, że mowa ludowa wykonuje dla poezji funkcje macierzystą: przechowuje w sobie nasienie słów i w niej tworzą się obrazy. To zadanie jest wielkie i ważne.

Starajmy się przedwzrostkiem o to, aby dziecko mowy ludowej, to jest: język literacki nie tylko sobie bujało tak na scenie jak i w literaturze, a potem będziemy mogli łatwo pozbyć się tej artystycznej ambicji wyprowadzania starej mamy na scenę. W dramatach historycznych wyrazy archaiczne tworzą zupełną harmonię i silnie uplastyczniają nam minione wieki.

Alle gdy Wyspiański samowolnie przestawca wyrazy, obcina, dodaje lub zmienia końcówki, tak jak mu lepiej dla rymu i rymu wypada, za to przecie twórcą języka polskiego nazwać go nie można.

Te różne zmiany dowolne w jego utworach przyjmujemy jako styl i wysłowienie jego indywidualne. Wagner także w Tristanie, gdy nie znalazł słowa, któreby odpowiadało sile jego wyobraźni, żelaznym chwytem geniusza gwałcił je i dorabiał charakterystyczne indywidualne wyrazy, ale nikt nie pomyślał o tem, aby taki język do literatury wprowadzić. Jeden człowiek nie może dokonać przeobrażenia języka, mowa ludzka postępuje z ogólnym rozwojem, a raz wyrzeźbiona do pierwotnej bryły nie powróci.

Poeci mogą język wzbogacać, ubarwiać, tworzyć jędrne wyrazy, czerpiąc z mowy ludowej, ale to nie będzie urabianiem nowego języka. Gdyby tak inni pisarze na podobieństwo Wyspiańskiego robili sobie licentia poetica i każdy na swój sposób obcinał, dodawał, wykrzywił słowa, jakibyż to język potworny powstał!

ma, najlepszym dowodem, że jej Wyspiański nie widzi, skoro sam przyznaje, że musi piękność „odładniać“ bolesnymi skurczami. Zatem zamiast odchylać „obstanki“, zakrywa prawdę przed nami, nadając wyraz sztuczny, jakiego w naturze nie ma. Chociaż zaród śmierci tkwi w każdym organizmie, jednak w „mianych główkach dziecięcych“ wyrazu bolesnego dopatrzyć nikt nie potrafi, chyba w chorobliwych osobnikach. Przemocą i zuchwała fantazja poety ma z natury rzeczy wytknięte granice w przekształceniu już istniejących pojęć, a skoro je przekroczy następuje chaos. Wtedy tworzą się wizje, wolne wprawdzie od szablonu, ale zarazem tak dżiko wyodrębnione, że wyrwyją się z ogólnoludzkiego ła, na którym w naszej wyobraźni harmonijne powstają pojęcia. Malarz, podpadający takim wypaczonym wizjom, mógłby nam namalować np. mnogość butów w skurczach w roztopionej smole a obraz ten miałby przedstawiać Piekło dantejskie z przymieszką pierwiastku ludowego.

Wyspiański stworzył bogów i bohaterów greckich na podobieństwo własne, ale któż nie patrzy na nich jako na karykatury? Któż odgadnie, że mają to być ilustracje do Homera Iliady — tych ksiąg nieśmiertelnych, w których bije ciągle tętno życia greckiego. Przed naszymi oczyma snują się młodzieńcy o miękkich kształtach dziewczycich, wysmukli a silni, mężowie o przepięknej muskularcie, jaką mogły stworzyć gry olimpijskie — kobiety męsko-kształtne, ale pełne wdzięku i dumy niewieściej i do tego tak piękne, tak potężnie piękne, że bóg bogów z Olimpu dla nich przychodził na ziemię. W ten świat klasyczny czystych linii, gdzie zrodził się ideał piękna plastycznego, gdzie Praxiteles, Fidias i Skopas uniemożliwili skończoną harmonię kształtów ciała ludzkiego, do tej świątyni Piękna niepodzielnie królującego wpada jak Heliodor na koniu rozszalała fantazja poety i wprowadza za sobą tatarskie nosy „swarnych, wąsokształtne, ale pełne wdzięku i dumy krzaczastych „dzieuch“. — Ale tak jak Heliodora i tu moc niewidzialna wypędza świętokradzącą z helleńskiej krainy — a tą mocą jest nasza wyobraźnia; w niej świat grecki utrwalił się taki, jaki z pokolenia na pokolenie przez lat tysiące w spuściźnie dostawał. My od dziecinstwa na bohaterów greckich patrzymy, znamy ich rysy i kształty z niezliczonych arcydzieł sztuki, a na wszystkich widnieje prototyp ludzkiej piękności. Grecy i piękno łączą się tak ściśle w naszym pojęciu, że największy geniusz nie potrafił tu wsunąć swej mary brzydoty.

Ten świat raz pogrzebany musiał zmartwychwstać i już żył na wieki, aby ludzkość z wyrodnicia nie zatraciła pierwotnego piękna z oczu i po nieudanych próbach szukania dróg nowych, wyczerpana powracała do wiecznie płynącej krynicy ideału prawdziwego piękna.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń, 17 kwietnia.

(Z.) Z wczorajszego poprawienia się tendencji targu naszego nie pozostał dziś ani ślad. Znowu bowiem zapanował jakiś pesymistyczny nastrój, obroty ustąpiły, a kursa wszystkich papierów obniżyły się. W sprawie postępu rokowań pokojowych w Afryce południowej nie było dziś żadnych pomysłowych wiadomości, a już to samo wprawiało giełdy w pewien stan zirykowania. U nas zaś przykre stosunki parlamentarne zwiększały jeszcze bardziej ogólne zniechęcenie. Dalszym motywem zniżkowym było ogłoszenie sprawozdania zarządu towarzystwa alpejskiego o rezultatach finansowych tego przedsiębiorstwa w roku ubiegłym. Sprawozdanie to konstatuje zmniejszenie się dochodów towarzystwa alpejskiego o 2,600,000 koron w porównaniu z rokiem poprzednim. Długi bieżące towarzystwa wynoszą przeszło 14 milionów koron, i jak to już było zapowiedziane, zarząd proponuje umorzyć je przez emisję 60 tysięcy nowych akcyj. Zapowiedziana konferencja grupy Rotszyldowskiej w sprawie konwersji węgierskiej odbyła się dzisiaj. Uchwalono ogłosić prospekt konwersji o ile możliwości jeszcze w kwietniu. Bądź co bądź przed nową rentą węgierską pojawi się na targu pożyczka miasta Wiednia w sumie 285 milionów koron. W Wiedniu nie będzie jednak urzędzania publiczna subskrypcja na nią, gdyż Landerbank i Bankverein zobowiązały się bez urzędzania subskrypcyj z wolnej ręki sprzedać te partie nowych obligów wiedeńskich, jakie objęły. Także w Paryżu nie będzie publicznej subskrypcji, gdyż Credit Lyonnais zobowiązał się rozprzedać między swoich klientów obligów tych za 120 milionów franków.

Ostatnie notowania:

Kredyty austr. 674-50, węgierskie 688-00, Anglobanki 275-00, Unioiny 550-00, Bankverein 454-50, Landerbanki 424-00, Ludwici 421-50, Czerniowieckie 573-00, Elbethale 464-50, Renta papierowa 101-65, srebrna 101-40, austriacka złota 120-85, austr. renta wal. kor. 99-50, węgierska złota 120-05, węgierska renta wal. kor. 97-60, dukat 11-28, 20-franków. 19-08—, 20-markówka 28-46—, ruble 2-53¹.

§ Targ krajowy na bydło opasowe w Krakowie.

Prądnik biały 17 kwietnia.

Na dzisiejszym targu przy normalnym spędzie panował ruch słaby z powodu zmniejszonego popytu. Towaru przedniego wcale nie było, przeważał towar średni, który odpowiada stosunkom lokalnym. Spędzono ogółem 121 bydła opasowego i uzyskano: za towar średni za 100 kg. żywej wagi 60—64K., pośledni 57—60, buhaje 60—62 kor. Wszystko sprzedano. — Osiagnęli: P. A. Adler ze Lwowa 62, Alter Stein z Chrostkowa 62—64, Bracia Mischel ze Lwowa 58, Zarząd dóbr Ulicko koło Rawy 54. Następną targ we czwartek dnia 24 kwietnia, przyjazd licznych kupców zakrajowych zapowiedziany.

Zarząd targowy.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków, 18 kwietnia.

W braku krajowej, młyny tutejsze zakupiły znaczniejsze ilości pszenicy węgierskiej, tak, że na jakiś czas mają zaopatrzone swoje potrzeby. Nadto na przyszły tydzień przypadają święta izraelskie, więc chęć do kupna na dzisiejszym targu była wogóle słaba. Przy bardzo szczyplwych obrotach ceny pozostały niezmiennione.

Płacono: pszenicę 9-85 do 10-85 K., czerwoną 9-80 do 10-80; żółtą 9-80 do 10-25 K., żyto 7-50 do 8-00; jęczmień browarny 7-25 do 7-50 koron; na pszę 6-80 do 7-10 K.; owies 7-50 do 8-00 K., rzepak — do — K., koniec czerwoną — do K., biały — do — K., kukurydza — K., — wszystko za 50 kilogramów.

Bank gal. dla handlu i przemysłu.

Sport.

Hodowla koni.

Lencia (Crossbow-Fohasz) chowu p. Wł. Schindlera, która w ubiegłym roku na torze lwowskim

najgorszą rolę odegrała, dostawczy się przez handlową firmę Berg w ręce oficera pruskiego, oddanego w Niemczech znakomitym rolę. Już w roku zeszłym zdołała się tam odzyskać, a obecnie w Dreźnie wygrała Fr. Arnee-Jagd Rennen (dotyczy 3500 K.) bijąc konie importowane z Anglii i Francji. Podobnie jak poręcznik von Zobeltitz, obecny właściciel „Leici“, znakomity interes zrobił w swoim czasie rotnistą Janota-Bzowski, kupując również od p. Wł. Schindlera „Kominka“ w którym gdy w kolorach swego hodowcy, jak i Lencia, biegł, nie łatwo było się domyśleć jednego z lepszych przyszłych steplerów w Austrii.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

(Depesze poranne).

Budapeszt 19 kwietnia. W sejmie węgierskim przyszło do burzliwych scen podczas uchwalania daru honorowego dla Jokaja w kwocie 8.000 kor. za naczelne redaktorstwo dzieła „Monarchia austro-węgierska w słowie i piśmie“. Posłowie opozycyjni rzucali się na Jokaja, twierdząc, że przyznaje mu się ten dar honorowy za jego służbistość względem rządu. M a d a r a s za nazwał Jokaja „indywiduum, które zbłądziło przeciw ojczyźnie węgierskiej“. Ostatecznie ów dar honorowy dla Jokaja uchwalono.

Brussels 19 kwietnia. Rada generalna partii robotniczej wczoraj przed południem w obecności posłów socjalistycznych jednogłośnie uchwalila wytrwać w strejku przy użyciu środków pokojowych.

Po ożywionej i namiętej dyskusji Izba reprezentantów odrzuciła wniosek o rewizję konstytucyj 84 głosami przeciwko 64. Po posiedzeniu udali się deputowani socjaliści na czele tyśiącznego tłumu do Domu Ludowego, gdzie odbyło się zgromadzenie. Van der Velde zakłaniał lud, aby nie opuszczał drogi legalnej. Mowa spodziewa się jeszcze interwencji króla, który może wreszcie położyć koniec obecnym stosunkom. Uchwalono zatwierdzić postanowienie rady robotniczej o do wytrwania w strejku. Zgromadzeni rozeszli się w spokoju.

Brussels 19 kwietnia. W pobliżu miasta Tournai zerwano w nocy druty telegraficzne, telefoniczne i sygnałowe. Linii kolejowej strażę żandarmeria. Podobne wypadki zaszły również w innych miejscowościach.

London 19 kwietnia. W Izbie gmin pierwszy lord skarbu Balfour oświadczył, że Millner i Kitchener odbyli z przywódcami Boerów dwie konferencje. Kitchener odmówił żądaniu zawieszenia broni, a to z przyczyn wojskowych, zgodził się jednak uczynić pewne ułatwienia celem umożliwienia konferencji z zastępcami oddziałów wojsk boerskich. W tym celu przywódcy Boerów opuścili Pretorię. Sądzą, że rokowania będą mogły się rozpocząć dopiero za trzy tygodnie.

Berlin 19 kwietnia. W komisji dla taryfy celnej, sekretarz stanu hr. Posadowski oświadczył, że rząd zdecydowany jest stanowco sprzeciwić się żądaniu w licznych petycjach zaprowadzenia cła na cukier surowy.

Haaga 19 kwietnia. Dziennik urzędowy w nadzwyczajnym wydaniu donosi, że lekarze królowej stwierdzili u niej ostatecznie tyfus. Przebieg choroby jest dotychczas normalny.

(Depesze popołudniowe).

Petersburg 19 kwietnia. Ministerstwo sprawiedliwości złożyło wyrok warszawskiego sądu okręgowego, mocą którego Korwin-Piotrowski skazany był na rok rot areztantekich i pozbawienie wszelkich praw i przywilejów za to, że strzelał w teatrze z rewolweru. Ministerstwo zamieniło karę na zamknięcie w twierdzy na dwa miesiące bez ograniczenia praw i przywilejów.

Amsterdam 19 kwietnia. Pomimo wysokiej gorączki stan zdrowia królowej nie jest zdaniam lekarzy chwilowo niepokojący. Nagle pogorszenie się choroby nastąpiło z powodu przeziębienia się królowej w obecnej dżdżystej porze.

Louvain (Belgia) 19 kwietnia. Wczoraj wieczór przyszło do dwukrotnego starcia ludności z żandarmerią. W starciu 5 osób zginęło, 12 zostało rannych. Tlum uniósł trupy i rannych.

Budapeszt 19 kwietnia. Cesarz zezwolił

na zwolnienie grecko-orientalnego serbsko-narodowego kongresu kościelnego na dzień 8-go czerwca br. do Karlowic.

Wiedeń 19 kwietnia. Izba panów zebrała się dziś o godzinie pół do drugiej po południu. Kolo polskie obradowało dzisiaj w dalszym ciągu nad budżetem ministerstwa kolejowego.

Budapeszt 19 kwietnia. W stanie zdrowia ministra handlu Horanszky'ego nastąpiło znaczne pogorszenie z powodu osłabienia czynności serca i ogólnego upadku sił. Pacjent jest zupełnie przytomny i mniema, że ma się lepiej i dlatego też zaniechano zaopatrzenia go na razie św. Sakramentami.

HOTEL GEORGEA.

Przyjechali dnia 19 kwietnia. Hr. J. Skarżyński z Podola ros, J. Ohanowicz z Besarabii. A. Misigiewicz z Sanoka. J. Michalowska z Kijowa. Z. Holubosir z Baku. T. Sroczyński z Jasła. J. Zieleniowski z Krakowa. A. Wirz i J. Lehrer z Wiednia. W. Schmidt ze Skolego. A. Wisler z Drohobycza. E. Rozwadowski z Chylczyc.

HOTEL EUROPEJSKI

ALBERT SZKOWRON.

Lwów — Plac Maryacki

Przyjechali dnia 19 kwietnia. Hr. P. Mysłowski ze Smolnik. S. Kajetanowicz z Horodenki. M. Kurkowski ze Schodnicy. W. Martyniec z Peczenizyna. A. Schaller z Lyonu. J. Lipiński z Krakowa. R. Schätzl z Brzeżan. B. Mikucki z Gorlic. W. Polański z Rudnik. M. Kęszczyca z Chrusinowa. L. Derkot z Komańcza.

HOTEL FRANCUSKI

Plac Maryacki — Lwów.

Pierwszorządny hotel z komfortem urządzony, culenińska restauracja z pokojem do śniadań, ciukiernia w miejscu.

Przyjechali dnia 19 kwietnia. M. Filipowska z Biełkowie. K. Kozicki z Zbrzyna. R. Weilinger z Hanau. A. Weiss z Tryestu. Z. Konderevich z Kijowa. S. Zasacki ze Szczurów. H. Szeibowie z Mościsk. W. Wobr i L. Midowicz z Rzeszowa. W. Natter z Frysztaku. J. Wimmer, R. Klement i J. Koblizek z Wiednia. J. Bednarski i K. Stadtmiller z Krakowa. Z. Grauziewicz z Kosowa. M. Fereniewiczowie z Bohoroczan. L. Thom z Ożeli. J. Kudelka z Węgier. E. Holski z Raju. P. Lipska z Przemysła. J. Martyniec z Peczenizyna.

Nadestane.

Buhybka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

COLOSSEM THORNA

Całkowicie przeobrażenie. Pomocą a opłata 8 i 10 try wspaniale do odzyskania w swoim Pięknem.

Atelier dentystyczne

Hetmańska 6.

wykonuje się plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, wstawianie sztucznych w kaucuku i słoicie, w stosownych wypadkach bez płytki.

Dr. dentysta Wiktor Jankowski.

BIURA Towarzystwa asekuracyjnego Austriacki Feniks przeniesiono z ul. Kraszewskiego 1. 3 na Kościuszki 1. 8, i. p.

Zakład dra Eug. Piaseckiego

dla gimnazjów leczniczych, ortopedji i masażu ul. Trzeciego Maja 1. 2. Ordynacja od 2—4. Dla zdrowych gimnazjalistów higieniczna. Prospekt na żądanie.

Dr. A. Z. Kołaczkowski

po odbyciu specjalnych studiów na klinikach we Lwowie i Berlinie ordynuje od 15 kwietnia do 1 października w Karlsbadzie Stadt Athen

vis a vis kolumnaty Mühlbrunn.

BRACIA DEISINGER wysyłają z Tryestu 4 1/2 kg.

najlepszej kawy Santos za 5 zł. 48 ct. franco i colone.

KANTOR WYMIANY

c. k. upr. galic. akc.

Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety

po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

WIELKI KRACH.

Nowy Jork i Londyn dotknięte także stały ląd europejski i wielka fabryka towarów srebrnych została spowodowana do sprzedania całego nowego zapasu za małe wynagrodzenie sił roboczych. Miał pominięciem do wykonania tego polecenia i wysłał każdemu tylko za 6 złr. 60 ct. następujące przedmioty:

- 6 bardzo dobrych noży stołowych o prawdziwie angielskich ostrzach,
- 6 amerykań. patent. srebrnych widelców jednolitych, tyżek,
- 12 " " " tyżeczek do kawy,
- 1 " " " chochle,
- 1 " " " chochlekę do mleka.
- 6 angielskich spodeczków Victoria.
- 2 efektowne lichtarze stołowe.
- 1 srebro do chęrbaty.
- 1 bardzo piękne srebro do cukru.

42 przedmioty tylko 6 złr. 60 ct.

Wszystkie wymienione przedmioty w liczbie 42 kosztowały dawniej 40 złr. a teraz można je nabyć za tak drobną kwotę 6 złr. 60 ct. — Amerykańskie patentowane srebro jest metalem na wskroś białym, przez 25 lat jak prawdziwe srebro wyglądającym, za co się rzeży. Na dowód, że ogłoszenie to nie polega

na żadnym kręctwie,

obowiązuje się publicznie każdemu, komu się towar nie spodoba, zwrócić pieniądze bez jakiegokolwiek trudności. Powinien więc każdy skorzystać z tak dobrej sposobności i sprawić sobie ten wspaniały garnitur, który szczególnie nadaje się na

wspaniałą podarek ślubny i okolicznościowy,

tudzież dla każdego lepszego gospodarstwa. Nabyć można tylko u firmy

A. HIRSCHBERG'S

Exporthaus von amerik. Patentsilberwaaren

Wien, II., Rembrandtstrasse 19/II. — Telefon N. 14597.

Wysyłki na prowincję za zaliczką lub po otrzymaniu należności.

Proszek do czyszczenia 10 ct.

Prawdziwie tylko ze znakami jak obok (kruszc higieniczny).

Wyciąg z listów uznania:

Pańską posyłkę otrzymałam i jestem z niej tak zadowolona, że posyłam dalsze zamówienie. Kraków 21 maja 1899.

Ks. Amalia Czesteryńska.

z nadesłanego towaru bardzo jestem zadowolona.

Krystynopol, Galicya. Siostra Joanna, przełoż. Tow. N. P. Maryi.

Z przysłanej zastawy jestem bardzo zadowolony i proszę o nową posyłkę.

Lubaczów, Galicya. Babic, kapitan.

Świeże nasiona najlepszych Buraków pastewnych, Marchwi obrzynkiej, Traw, Konicyn, Jarzyn i Kwiatów poleca z ostatnich zbiorów Główny Skład Nasion

Poleca też czarną fasolę brazylijską pół litra po 80 ct. lub pół kila po 1 zł.

Wiedeń 19 kwietnia. Kursa giełdowe.

Losy: a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 3% 269.— 1889 3% 262.50 Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4% 500.— Uregulow. Dunaju z r. 1870 100 zł. 5% 290.— Weg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4% 256.75 Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2% 82.50 Tureckie obl. prem. kolej po 400 fr. 170.40 b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilia) 5 zł. 19.05, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 433.—, Clary 40. zł. m. k. 171.—, Pożyczka m. Insbruku 20 zł. 84.00, Losy m. Krakowa 20 zł. 76.50, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 74.—, Ofen 40 zł. 200.00, Palfy 40 zł. m. k. 187.00, Czerw. krzyż anstr. 10 zł. 57.50, Czerw. krzyż węg. 5 zł. 23.60, Losy fund. arcyks. Rudolfa 10 zł. 81.—, Salma 40 zł. m. k. 236.—, Pożyczka saloburska 20 zł. 81.00, Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 270.00, Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 426.—

Wiedeń 19 kwietnia. (Giełda towarowa)

Onkier (spokojnie) 17-40. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus (spokojnie) 37-80.

Berlin 19 kwietnia. (Zamknięcie giełdy)

(Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85-10 Spirytus 33-80.

Frankfurt 19 kwietnia. (Giełda zagraniczna)

Kredyty austriackie 213-80. Koleje państwowe 000-00. Alpeiny 000-00. Discont 189-80. Laura 000-00.

Wiedeń 18 kwietnia. (Giełda zbożowa)

(Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na wiosnę 9-08—9-09, na maj-czerwiec 8-92—8-93, na jesień 7-93—7-95; żyto na wiosnę 7-33—7-39, na maj-czerwiec 7-20—7-21, na jesień 6-77—6-78; kukurydza na maj-czerwiec 5-08—5-09, na czerwiec-lipiec 0-00—0-00, na lipiec-sierpień 5-23—5-24; owies na wiosnę 7-12—7-13, na maj-czerwiec 7-10—7-11, na jesień 0-00—0-00. Rżepak na sierpień-wrzesień 12-10—12-20. Olej rzepakowy na kwiecień-maj 0-00—0-00. Tendencja: w życie silna, wreszta oziębla. Pogoda: piękna.

Budapeszt 19 kwietnia. (Giełda zbożowa)

(Kursa w koronach i po 50 kg.). Pszenica na kwiecień 8-93—8-94, na maj 8-81—8-82, na październik 7-80—7-81; żyto na kwiecień 7-16—7-17, na maj 0-00—0-00, na październik 6-

Najlepsze francuskie papierki cygaretowe

LEGRIFON

Najlepsze francuskie tutki cygaretowe.

Wszędzie do nabycia. Wszędzie do nabycia. Wszędzie do nabycia.

Po cenach... redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku...

Ekonom posiadający egzamin leczarstwa, bardzo dobrze polecony, poszukuje posady...

Rządca dóbr ziemskich... który ostatnimi czasy zarządzał obszernym majątkiem...

Parasolki... Skład fabryczny. Ceny fabryczne.

Skład płócien Korczyńskich... Lwów, Halicka 16 poleca kompletnie gotowe wyprawy...

Kawa „Syrusz”... Lwów, ul. 8-go Maja 1. 2. — pół kilo 65 ct., 75 ct. i wyżej.

Do wydzierżawienia: 1. Folwark obszaru 1.200 m. w tym roli 850 m., łąk 220 m., pastwisk 130 m. z gorzelnia o kontyngencie 500 Hdl.

Na sprzedaż: 6. Majątek obszaru 2.444 m. w tym roli pszennej 400 m., łąk 97 m., ogrodów 7 m., lasu 1.390 m. w 1/2 rębny, zasiewany. Cena 880.000 K.

Lwowska Izba zafatwień dla rolnictwa, handlu i przemysłu plac Dąbrowskiego 1. 5.

Udział pożyczki 10.000 do 20.000 koron na drugą hipotekę realności lwowskiej.

Ważne dla budujących. Pomimo kartelu i podwyższenia cen cementu...

BRACIA MUND, skład wszelkich materiałów budowlanych ulica Sykstyńska 1. 23.

Tylko ulica Kopernika 12. I-rzędny zakład chemicznego czyszczenia i odnawiania ubiorów męskich i damskich we Lwowie.

Szymon Weiss. jest koroną wszelkich politur, parkietów, linoleum i mikielkiego drzewa.

Przeprowadzenia. Caro i Jellinek. Wiedeń. Pest. Lwów, Jagiellońska 22.

Z Fiume rozsyła KAWĘ: 4 1/2 kilo Balua szlachetna zł. 4.50

Liniment Caps. Comp. z Richtera apteki w Pradze, uznane powszechnie jako najdoskonalsze...

Maria ochrana: kotwica. Liniment Caps. Comp. z Richtera apteki w Pradze.

Wynalazca i fabrykant J. Lorenz a Co Eger i B. Otrzymać można we Lwowie u O. T. Winklera Syna.

Ważne dla Pan! Tylko za 10 ct. wywarę się można...

Ważne dla Pan! Tylko za 10 ct. wywarę się można...

Ważne dla Pan! Tylko za 10 ct. wywarę się można...

Ważne dla Pan! Tylko za 10 ct. wywarę się można...

Ważne dla Pan! Tylko za 10 ct. wywarę się można...

Ważne dla Pan! Tylko za 10 ct. wywarę się można...

Ważne dla Pan! Tylko za 10 ct. wywarę się można...

Ważne dla Pan! Tylko za 10 ct. wywarę się można...

Ważne dla Pan! Tylko za 10 ct. wywarę się można...

Ważne dla Pan! Tylko za 10 ct. wywarę się można...

Ważne dla Pan! Tylko za 10 ct. wywarę się można...

Ważne dla Pan! Tylko za 10 ct. wywarę się można...

Molla Proszki Seidlickie... Molla proszki Seidlickie są niezrów. środkiem przeciw wszystkim chorobom żołądka...

Wódka francuska i sól Molla... Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej smacznym środkiem ludowym...

Tapety i Dekoracje (obicia ścian) na każdą cenę już otrzymał na skład i poleca W. ADAMSKI (dawniej Jürgens) Lwów, Sobieskiego 1. 4.

Földes Margit Krem... Pewnie i szybko działający środek nieszkodliwy przeciw plegom, płamom wątroblanym, czerwoności twarzy i rak bez tuszczu.

Proszę żądać cenników z pierwszorzędnej krajowej fabryki rozmaitego rodzaju stampli kauczukowych i metalowych A. Zigmara Lwów, ul. Sykstyńska 14.

ALFONS CUSTODIS WIEDEN Najstarszy specjalny Zakład dla budowy okrągłych kominów fabrycznych

Naprawa i podwyższenie kominów bez przerwy w ruchu zakładu. Przeszło 3.000 referencji z wszystkich części świata. — Długoletnia gwarancja.

Generalna Reprezentacja dla Galicji: Bracia SCHLEYEN, L W Ó W, Pasaż Hausmana 5, Telefon 220.

Cegielnia J. O. księcia Lubomirskiego w Przeworsku sprzedaje dachówkę francuską tłoczoną podwójnie falcowaną...

Zarząd ordynacji w Przeworsku. Zgłoszenia przyjmuje i cenniki rozsyła

O. FRITZEGO bursztynowo-olejny-lakier do lakierowania podłóg Najwydatniejszy! Najwytrzymalszy!

1 kilogramem lakieruje się 16 metrów kwadr. SKŁADY: We Lwowie u J. Friedricha i A. Beacoca, ulica Hermańska 4.

W Krakowie u Filipa Fernbach. W Krakowie u Reima i Sp. skład farb i materiałów pod czarnym pseem.

W Przemysłu u M. Bogliuktera. W Tarnowie u Władysława Bracha. W Żywiecu u Arnolda Pawluszkiwicza i A. Waniaka.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Mastowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarza.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Mastowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarza.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Mastowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarza.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Mastowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarza.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Mastowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarza.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Mastowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarza.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Mastowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarza.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Mastowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarza.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Mastowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarza.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Mastowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarza.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Mastowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarza.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Mastowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarza.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Mastowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarza.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Mastowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarza.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Mastowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarza.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Mastowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarza.

Molla Proszki Seidlickie... Molla proszki Seidlickie są niezrów. środkiem przeciw wszystkim chorobom żołądka...

Wódka francuska i sól Molla... Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej smacznym środkiem ludowym...

Tapety i Dekoracje (obicia ścian) na każdą cenę już otrzymał na skład i poleca W. ADAMSKI (dawniej Jürgens) Lwów, Sobieskiego 1. 4.

Földes Margit Krem... Pewnie i szybko działający środek nieszkodliwy przeciw plegom, płamom wątroblanym, czerwoności twarzy i rak bez tuszczu.

Proszę żądać cenników z pierwszorzędnej krajowej fabryki rozmaitego rodzaju stampli kauczukowych i metalowych A. Zigmara Lwów, ul. Sykstyńska 14.

ALFONS CUSTODIS WIEDEN Najstarszy specjalny Zakład dla budowy okrągłych kominów fabrycznych

Naprawa i podwyższenie kominów bez przerwy w ruchu zakładu. Przeszło 3.000 referencji z wszystkich części świata. — Długoletnia gwarancja.

Generalna Reprezentacja dla Galicji: Bracia SCHLEYEN, L W Ó W, Pasaż Hausmana 5, Telefon 220.

Cegielnia J. O. księcia Lubomirskiego w Przeworsku sprzedaje dachówkę francuską tłoczoną podwójnie falcowaną...

Zarząd ordynacji w Przeworsku. Zgłoszenia przyjmuje i cenniki rozsyła

Austriackie Zakłady Schuckertowskie Tow. akc. zastępca dla Galicji i Bukowiny: Adolf Wartner, LWÓW, ul. Trzeciego Maja 11.

Urządzenia elektryczne dla przeniesienia siły i oświetlenia. Kosztorysy bezpłatnie. Kupować „tylko we fiaskach” wszędzie, gdzie wystawione są plakaty Zacherliny.

PARKIETY Posadzki deszczulkowe oraz wszystkie wyroby stolarskie jako to: drzwi, okna, krzesła, stoliki ogrodowe itp.

Aptekarza Thierrego (Adolfa) LIMITED prawdziwa centyfoliowa maść wyciągająca jest najsilniejszą maścią wyciągającą, przez gruntowne oczyszczenie usmierza ból...

IWONICZ. Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny (stacja kolejowa Iwonice). Najsilniejsza Szczawa słońca-jodowo-bromowa.

Zarząd ogrodu Lipniki p. Mościska ma na sprzedaż Róże sztampowe z nazwiskami w pięknych gatunkach pół metra wysokie a 60 hal. sztuka. 1 metrów i wyżej a 1 korona, płaczące a 2 korony.

Edmunda Riedla HERBATE poleca najlepsze gatunki KAWY o smaku czystym aromatycznym, które rozsyła franko opłacone do każdej stacji pocztowej 4 1/2 kilogram w woreczku

SAMOUCZEK: Polsko-Niemiecki kurs wstępny (Elementarny) po 18, 36 i 60 ct. — Kurs I-szy 90 ct., — kurs II-gi zlr. 2.40. — Gramatyka Polsko-Francuska zlr. 1.80. — Gramatyka Polsko-Angielski kurs I-szy zlr. 1.12 kurs II-gi zlr. 1.80.